
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Roma - Mercoledì, 27 luglio 2016

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 Ministero dell�ambiente e della
tutela del territorio e del mare 

 DECRETO 15 giugno 2016, n. 143.

  Regolamento dell�albo degli idonei all�eser-
cizio dell�attività di direttore di ente parco na-
zionale, ai sensi dell�articolo 2, comma 26, della 
legge 9 dicembre 1998, n. 426. (16G00155)  . . . .  Pag. 1 

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
11 luglio 2016.

  Scioglimento del consiglio comunale di Ischi-
tella e nomina del commissario straordina-
rio. (16A05395) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 6 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

11 luglio 2016.

  Scioglimento del consiglio comunale di Gam-

bolò e nomina del commissario straordina-

rio. (16A05396) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 6 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

11 luglio 2016.

  Scioglimento del consiglio comunale di Mel-

zo e nomina del commissario straordina-

rio. (16A05397) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 7 



�  II  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2016

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dei beni e delle attività
culturali e del turismo 

 DECRETO 11 maggio 2016.

  Istituzione del regime di aiuto per sostenere la 
 liera culturale e creativa e rafforzare la com-
petitività delle micro, piccole e medie imprese, 
 nalizzato allo sviluppo ed al consolidamento del 
settore produttivo collegato al patrimonio cultu-
rale italiano - Asse Prioritario II del Programma 
Operativo Nazionale «Cultura e Sviluppo 2014-
2020». (16A05399)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 8 

 Ministero dell�economia
e delle  nanze 

 DECRETO 3 giugno 2016.

  Nuovi termini per l�anno 2016 per la de nizio-
ne dei piani annuali 2016 della programmazione 
triennale nazionale in materia di edilizia scolasti-
ca. (16A05419)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 56 

 DECRETO 15 luglio 2016.

  Compensazione dei debiti  scali con i credi-
ti per spese, diritti e onorari spettanti agli av-
vocati ammessi al patrocinio a spese dello Sta-
to. (16A05512) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 57 

 DECRETO 22 luglio 2016.

  Emissione di buoni ordinari del Tesoro a 186 
giorni. (16A05521) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 60 

 DECRETO 22 luglio 2016.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizio-
ne dei certi cati di credito del Tesoro «zero 
coupon», con decorrenza 30 marzo 2016 e 
scadenza 28 marzo 2018, quinta e sesta tran-
che. (16A05528)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 64 

 DECRETO 22 luglio 2016.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei buoni del Tesoro poliennali 0,10%, indicizzati 
all�in azione europea, con godimento 15 maggio 
2016 e scadenza 15 maggio 2022, seconda e terza 
tranche. (16A05529) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 65 

 Ministero della giustizia 

 DECRETO 17 giugno 2016.

  Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazio-
ni di progettazione adottato ai sensi dell�artico-
lo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016. (16A05398)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 67 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 6 luglio 2016.

  Riclassi cazione del medicinale per uso uma-
no «Practil», ai sensi dell�articolo 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 887/2016). (16A05411) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 79 

 DETERMINA 6 luglio 2016.

  Riclassi cazione del medicinale per uso uma-
no «Kipling», ai sensi dell�articolo 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 888/2016). (16A05412) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 80 

 DETERMINA 6 luglio 2016.

  Riclassi cazione del medicinale per uso uma-
no «Gestodiol», ai sensi dell�articolo 8, com-
ma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (De-
termina n. 889/2016). (16A05413) . . . . . . . . . . . .  Pag. 81 

 DETERMINA 6 luglio 2016.

  Riclassi cazione del medicinale per uso uma-
no «Antela», ai sensi dell�articolo 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 890/2016). (16A05414) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 82 

 DETERMINA 6 luglio 2016.

  Riclassi cazione del medicinale per uso 
umano «Desogestrel e Etinilestradiolo Auro-
bindo», ai sensi dell�articolo 8, comma 10, del-
la legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 891/2016). (16A05415) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 82 

 DETERMINA 12 luglio 2016.

  Riclassi cazione del medicinale per uso uma-
no «Blopress», ai sensi dell�articolo 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 919/2016). (16A05400) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 83 



�  III  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2016

 DETERMINA 12 luglio 2016.

  Riclassi cazione del medicinale per uso uma-
no «Adalat Crono», ai sensi dell�articolo 8, com-
ma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (De-
termina n. 918/2016). (16A05401) . . . . . . . . . . . .  Pag. 84 

 DETERMINA 12 luglio 2016.

  Riclassi cazione del medicinale per uso uma-
no «Adalat Crono», ai sensi dell�articolo 8, com-
ma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (De-
termina n. 916/2016). (16A05403) . . . . . . . . . . . .  Pag. 85 

 DETERMINA 12 luglio 2016.

  Riclassi cazione del medicinale per uso uma-
no «Xarenel», ai sensi dell�articolo 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 914/2016). (16A05404) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 86 

 CIRCOLARI 

 Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti 

 CIRCOLARE 18 luglio 2016, n. 3.

  Linee guida per la compilazione del modello di 
formulario di Documento di gara unico europeo 
(DGUE) approvato dal Regolamento di esecuzio-
ne (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 
2016. (16A05530)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 87 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Autorizzazione all�immissione in commer-
cio del medicinale per uso umano «Atorvastatina 
EG». (16A05402) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 108 

 Comunicato di retti ca relativo all�estratto del-
la determina n. 722/2016 del 25 maggio 2016 
recante l�autorizzazione all�immissione in com-
mercio del medicinale per uso umano «Suro-
vast». (16A05405) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 109 

 Modi ca dell�autorizzazione all�immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Prena-
cid». (16A05407) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 110 

 Modi ca dell�autorizzazione all�immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Novesi-
na». (16A05408)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 111 

 Modi ca dell�autorizzazione all�immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Voltaren 
Emulgel». (16A05409)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 112 

 Modi ca dell�autorizzazione all�immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Isop-
tin». (16A05410) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 115 

 Ministero dell�ambiente e della
tutela del territorio e del mare 

 Passaggio dal demanio al patrimonio dello Stato 
di un immobile in Casal umanese (16A05406)  . .  Pag. 115 

 Riesame del piano di monitoraggio e controllo 
allegato all�autorizzazione integrata ambientale per 
l�esercizio dello stabilimento siderurgico ubicato 
nei comuni di Taranto e Statte rilasciata alla socie-
tà ILVA S.p.A. in amministrazione straordinaria, in 
Milano. (16A05417)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 115 

 Modi ca dell�autorizzazione integrata ambienta-
le per l�esercizio della raf neria sita nel Comune di 
Milazzo e nel Comune di San Filippo del Mela, rila-
sciata alla società Raf neria di Milazzo S.C.p.A., in 
Milazzo. (16A05418) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 115 

 Ministero dell�interno 

 Calendario delle festività della Sacra arcidiocesi 
ortodossa d�Italia ed Esarcato per l�Europa meridio-
nale. (16A05416) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 115 

 Ministero della giustizia 

 Elenco di notai dispensandi per limiti di età, terzo 
quadrimestre 2016 (16A05488) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 115 

 RETTIFICHE 

 ERRATA-CORRIGE 

 Comunicato relativo al decreto-legge 24 giu-
gno 2016, n. 113, recante: �Misure  nanzia-
rie urgenti per gli enti territoriali e il territo-
rio.�.  (16A05541) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. .116 





�  67  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2016

codice gestionale 109) dello stato di previsione della spe-
sa del Ministero dell�economia e delle  nanze per l�anno 
 nanziario 2016. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uf -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 22 luglio 2016 

  p.     Il direttore generale
del Tesoro
     CANNATA     

  16A05529

    MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

  DECRETO  17 giugno 2016 .

      Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati 
al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adot-
tato ai sensi dell�articolo 24, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016.    

     IL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI 

 Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recan-
te attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull�aggiudicazione dei contratti di conces-
sione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d�appalto 
degli enti erogatori nei settori dell�acqua, dell�energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici re-
lativi a lavori, servizi e forniture; 

 Visto il decreto del Ministro della giustizia 31 ottobre 
2013, n. 143, pubblicato nella   Gazzetta Uf ciale   20 di-
cembre 2013, n. 298, recante determinazione dei corri-
spettivi a base di gara per gli af damenti di contratti di 
servizi attinenti all�architettura ed all�ingegneria, adottato 
ai sensi dell�art. 9, comma 2, del decreto legge 24 genna-
io 2012, n. 1, convertito, con modi cazioni, dalla legge 
24 marzo 2012, n. 27; 

 Visto in particolare l�art. 24, comma 8, del citato de-
creto legislativo n. 50 del 2016 secondo cui entro e non 
oltre sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del ri-
chiamato decreto legislativo il Ministro della giustizia, di 
concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei traspor-
ti, approva, con proprio decreto, le tabelle dei corrispet-
tivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni e 
delle attività di progettazione; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Oggetto e  nalità    

     1. Il presente decreto approva le tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni e delle 
attività di progettazione e alle attività di cui all�art. 31, 
comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 re-
cante «codice dei contratti pubblici». 

 2. Il corrispettivo è costituito dal compenso e dalle spe-
se ed oneri accessori di cui ai successivi articoli. 

 3. I corrispettivi di cui al comma 1 possono essere uti-
lizzati dalle stazioni appaltanti, ove motivatamente rite-
nuti adeguati, quale criterio o base di riferimento ai  ni 
dell�individuazione dell�importo dell�af damento. 

 4. Le tabelle dei corrispettivi approvate con il presen-
te decreto sono aggiornate entro tre mesi dall�entrata in 
vigore del decreto con cui sono de niti i contenuti della 
progettazione di cui all�art. 23, comma 3, del decreto le-
gislativo n. 50 del 2016.   

  Art. 2.

      Parametri generali per la determinazione del compenso    

      1. Per la determinazione del compenso si applicano i 
seguenti parametri:  

 a. parametro «V», dato dal costo delle singole cate-
gorie componenti l�opera; 

 b. parametro «G», relativo alla complessità della 
prestazione; 

 c. parametro «Q», relativo alla speci cità della 
prestazione; 

 d. parametro base «P», che si applica al costo econo-
mico delle singole categorie componenti l�opera.   

  Art. 3.

      Identi cazione e determinazione dei parametri    

     1. Il parametro «V» de nito quale costo delle singole 
categorie componenti l�opera, è individuato sulla base del 
preventivo di progetto, o sulla base del consuntivo lordo 
nelle fasi di direzione esecutiva e collaudo e, ove appli-
cabili, sulla base dei criteri di cui alla tavola Z-1 alle-
gata facente parte integrante del presente decreto; per le 
prestazioni relative ad opere esistenti tale costo è corri-
spondente all�importo complessivo delle opere, esistenti 
e nuove, oggetto della prestazione. 

 2. Il parametro «G», relativo alla complessità della pre-
stazione, è individuato per ciascuna categoria e destina-
zione funzionale sulla base dei criteri di cui alla tavola 
Z-1 allegata. 

 3. Il parametro «Q», relativo alla speci cità della pre-
stazione, è individuato per ciascuna categoria d�opera 
nella tavola Z-2 allegata facente parte integrante del pre-
sente decreto. 



�  68  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2016

  4. Il parametro base «P», applicato al costo delle sin-
gole categorie componenti l�opera sulla base dei criteri di 
cui alla Tavola Z-1 allegata, è dato dall�espressione:  

 P=0,03+10/V   0,4  

 5. Per importi delle singole categorie componenti 
l�opera inferiori a euro 25.000,00 il parametro «P» non 
può superare il valore del parametro «P» corrispondente 
a tale importo.   

  Art. 4.

      Determinazione del compenso    

      1. Il compenso «CP», con riferimento ai parametri de -
niti dal precedente art. 3, è determinato dalla sommatoria 
dei prodotti tra il costo delle singole categorie compo-
nenti l�opera «V», il parametro «G» corrispondente al 
grado di complessità delle prestazioni, il parametro «Q» 
corrispondente alla speci cità della prestazione distinto 
in base alle singole categorie componenti l�opera e il pa-
rametro base «P», secondo l�espressione che segue:  

 CP= (V×G×Q×P)   

  Art. 5.

      Spese e oneri accessori    

     1. L�importo delle spese e degli oneri accessori è sta-
bilito in maniera forfettaria; per opere di importo  no a 
euro 1.000.000,00 è determinato in misura non superiore 
al 25 per cento del compenso; per opere di importo pari 
o superiore a euro 25.000.000,00 è determinato in misura 
non superiore al 10 per cento del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura non superiore alla percen-
tuale determinata per interpolazione lineare.   

  Art. 6.

      Altre attività    

     1. Per la determinazione del corrispettivo a base di gara 
per prestazioni complementari non ricomprese nelle tavo-
le allegate al presente decreto, si fa ricorso al criterio di 
analogia con le prestazioni comprese nella tavole allegate. 

  2. Per determinare i corrispettivi a base di gara per al-
tre prestazioni non determinabili ai sensi del comma 1, si 
tiene conto dell�impegno del professionista e dell�impor-
tanza della prestazione, nonché del tempo impiegato, con 
riferimento ai seguenti valori:  

   a)   professionista incaricato euro/ora (da 50,00 a 
75,00); 

   b)   aiuto iscritto euro/ora (da 37,00 a 50,00); 

   c)   aiuto di concetto euro/ora (da 30,00 a 37,00).   

  Art. 7.

      Speci cazione delle prestazioni    

      1. Le prestazioni si articolano nelle seguenti fasi, come 
speci cate nella tavola Z-2 allegata:  

   a)   piani cazione e programmazione; 
   b)   attività propedeutiche alla progettazione; 
   c)   progettazione; 
   d)   direzione dell�esecuzione; 
   e)   veri che e collaudi; 
   f)   monitoraggi. 

  2. Le prestazioni attengono alle seguenti categorie di 
opere, come speci cate nella tavola Z-1 allegata:  

   a)   edilizia; 
   b)   strutture; 
   c)   impianti; 
   d)   infrastrutture per la mobilità; 
   e)   idraulica; 
   f)   tecnologie della informazione e della 

comunicazione; 
   g)   paesaggio, ambiente, naturalizzazione, agroali-

mentare, zootecnica ruralità, foreste; 
   h)   territorio e urbanistica.   

  Art. 8.

      Classi cazione delle prestazioni professionali    

     1. La classi cazione delle prestazioni professionali re-
lative ai servizi di cui al presente decreto è stabilita nella 
tavola Z-1 allegata, tenendo conto della categoria d�ope-
ra e del grado di complessità, fermo restando che gradi 
di complessità maggiore quali cano anche per opere di 
complessità inferiore all�interno della stessa categoria 
d�opera.   

  Art. 9.

      Entrata in vigore    

     1. Il presente decreto entra in vigore il giorno stesso 
della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uf ciale   della Re-
pubblica italiana. 

 Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo 
per la registrazione e pubblicato nella   Gazzetta Uf ciale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 17 giugno 2016 

  Il Ministro della giustizia
     ORLANDO   

  Il Ministro delle infrastrutture
e dei trasporti

    DELRIO    
  Registrato alla Corte dei conti il 13 luglio 2016

Uf cio controllo atti P.C.M., Ministeri giustizia e affari esteri, reg.
ne prev. n. 1910 



�  69  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2016

 ALLEGATO    

  

    

T
A

V
O

L
A

 Z
-1

 �
C

A
T

E
G

O
R

IE
 D

E
L

L
E

 O
P

E
R

E
 -

 P
A

R
A

M
E

T
R

O
 D

E
L

 G
R

A
D

O
 D

I C
O

M
P

L
E

S
S

IT
A

� 
�

 C
L

A
S

S
IF

IC
A

Z
IO

N
E

 D
E

I 
S

E
R

V
IZ

I E
 C

O
R

R
IS

P
O

N
D

E
N

Z
E

� 

C
A

T
E

G
O

R
IA

 
D

E
S

T
IN

A
Z

IO
N

E
 F

U
N

Z
IO

N
A

L
E

  
ID

. 
O

p
er

e
 

C
o

rr
is

p
o

n
d

en
ze

 

ID
E

N
T

IF
IC

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
E

 O
P

E
R

E
 

G
ra

d
i 

d
i 

co
m

p
le

s
si

tà
 

l.1
43

/4
9 

C
la

s
si

 e
 

ca
te

g
o

ri
e 

D
M

 1
8/

11
/1

9
71

 
D

M
 2

32
/1

9
91

 
G

 

E
D

IL
IZ

IA
 

In
s

ed
ia

m
e

n
ti

 P
ro

d
u

tt
iv

i 
A

g
ri

co
lt

u
ra

-I
n

d
u

st
ri

a-
A

rt
ig

ia
n

at
o

 

E
.0

1 
I/a

  
I/b

 
I/b

 
  

E
d

ifi
ci

 r
ur

a
li 

pe
r 

l'a
tt

iv
ità

 a
g

ric
ol

a 
co

n
 c

o
rr

ed
i t

ec
ni

ci
 d

i t
ip

o 
se

m
pl

ic
e

 (
qu

al
i 

te
tto

ie
, 

de
po

si
ti 

e
 r

ic
ov

er
i)

 -
 E

d
ifi

ci
 in

du
st

ri
al

i o
 a

rt
ig

ia
na

li 
di

 im
po

rt
an

za
 

co
st

ru
tt

iv
a 

co
rr

e
n

te
 c

on
 c

or
re

di
 t

ec
n

ic
i d

i b
as

e.
 

0,
65

 

E
.0

2 
I/

c 
I/b

  
  

E
di

fic
i r

ur
a

li 
p

er
 l'

at
tiv

ità
 a

g
ric

ol
a

 c
on

 c
o

rr
ed

i t
e

cn
ic

i d
i t

ip
o

 c
o

m
p

le
ss

o 
- 

E
d

ifi
ci

 in
d

us
tr

ia
li 

o
 a

rt
ig

ia
n

al
i c

on
 o

rg
an

iz
za

zi
on

e
 e

 c
o

rr
ed

i t
ec

ni
ci

 d
i t

ip
o 

co
m

pl
es

so
. 

0,
95

 

In
d

u
st

ri
a

 A
lb

e
rg

h
ie

ra
, 

T
u

ri
s

m
o

 
e 

C
o

m
m

er
ci

o
 e

 S
e

rv
iz

i 
p

e
r 

la
 

M
o

b
ili

tà
 

E
.0

3 
I/

c 
I/b

  
  

O
st

el
li,

 P
en

si
o

ni
, C

a
se

 a
lb

e
rg

o
 �

 R
is

to
ra

nt
i -

 M
o

te
l e

 s
ta

zi
o

ni
 d

i s
e

rv
iz

io
 -

 
ne

go
zi

 -
 m

er
ca

ti 
co

p
er

ti 
d

i t
ip

o
 s

e
m

p
lic

e
  

0,
95

 

E
.0

4 
I/d

 
I/b

  
  

A
lb

er
g

hi
, V

ill
a

gg
i t

u
ris

tic
i -

 M
e

rc
a

ti 
e

 C
en

tr
i c

o
m

m
er

ci
a

li 
co

m
pl

e
ss

i 
1,

20
 

R
es

id
e

n
za

 

E
.0

5 
I/a

 
I/b

 
I/b

  
  

E
d

ifi
ci

, 
pe

rt
in

en
ze

, a
ut

o
rim

es
se

 s
e

m
p

lic
i, 

se
nz

a 
pa

rt
ic

o
la

ri 
e

si
ge

n
ze

 
te

cn
ic

he
. 

E
di

fic
i p

ro
vv

is
o

ri 
d

i m
od

es
ta

 im
po

rt
an

za
 

0,
65

 

E
.0

6 
I/

c 
I/b

  
  

E
d

ili
zi

a 
re

si
de

n
zi

al
e

 p
ri

va
ta

 e
 p

ub
bl

ic
a 

d
i t

ip
o

 c
or

re
n

te
 c

o
n 

co
st

i d
i 

co
st

ru
zi

o
ne

 n
el

la
 m

e
di

a
 d

i m
er

ca
to

 e
 c

on
 ti

po
lo

g
ie

 s
ta

nd
ar

d
iz

za
te

. 
0,

95
 

E
.0

7 
I/d

 
I/b

  
  

E
d

ifi
ci

 r
es

id
en

zi
al

i d
i t

ip
o 

p
re

g
ia

to
 c

o
n 

co
st

i d
i c

os
tr

u
zi

on
e 

e
cc

ed
en

ti 
la

 
m

ed
ia

 d
i m

er
ca

to
 e

 c
on

 ti
po

lo
g

ie
 d

iv
er

si
fic

at
e

. 
1,

20
 

S
an

it
à,

 I
s

tr
u

zi
o

n
e,

 R
ic

e
rc

a
 

E
.0

8 
I/

c 
I/b

  
  

S
ed

e 
A

zi
en

d
a 

S
a

ni
ta

ri
a,

 D
is

tr
et

to
 s

an
ita

ri
o,

 A
m

bu
la

to
ri

 d
i b

a
se

. A
si

lo
 

N
id

o,
 S

cu
ol

a
 M

at
e

rn
a,

 S
cu

ol
a 

e
le

m
e

nt
a

re
, 

S
cu

ol
e 

se
co

n
da

rie
 d

i p
ri

m
o 

gr
a

do
 fi

n
o 

a 
2

4 
cl

a
ss

i, 
S

cu
ol

e 
se

co
nd

ar
ie

 d
i s

ec
o

nd
o 

g
ra

d
o 

fin
o

 a
 2

5 
cl

a
ss

i 

0,
95

 

E
.0

9 
I/d

 
I/b

  
  

S
cu

o
le

 s
e

co
nd

a
rie

 d
i p

ri
m

o
 g

ra
do

 o
ltr

e 
24

 c
la

ss
i-

Is
tit

ut
i s

co
la

st
ic

i 
su

pe
rio

ri 
o

ltr
e

 2
5

 c
la

ss
i-

 C
as

e 
di

 c
ur

a
 

1,
15

 

E
.1

0 
I/d

 
I/b

  
  

P
o

lia
m

b
ul

at
o

ri,
 O

sp
e

da
li,

 Is
tit

u
ti 

di
 r

ic
er

ca
, 

C
en

tr
i d

i r
ia

bi
lit

a
zi

on
e,

 P
ol

i 
sc

o
la

st
ic

i, 
U

ni
ve

rs
ità

, A
cc

ad
e

m
ie

, I
st

itu
ti 

di
 r

ic
er

ca
 u

ni
ve

rs
ita

ri
a 

1,
20

 

C
u

lt
u

ra
, V

it
a

 S
o

ci
al

e
, S

p
o

rt
, 

C
u

lt
o

 

E
.1

1 
I/

c 
I/b

  
  

P
ad

ig
lio

ni
 p

ro
vv

is
or

i p
er

 e
sp

os
iz

io
ni

 -
 C

os
tr

uz
io

ni
 r

el
a

tiv
e 

ad
 o

pe
re

 
ci

m
ite

ria
li 

di
 ti

po
 n

or
m

al
e 

(c
ol

om
ba

ri
, o

ss
ar

i, 
lo

cu
la

ri,
 e

d
ic

ol
e

 fu
ne

ra
ri

e 
co

n 
ca

ra
tt

er
is

tic
h

e 
co

st
ru

tt
iv

e 
se

m
pl

ic
i),

 C
as

e
 p

ar
ro

cc
hi

al
i, 

O
ra

to
ri 

- 
S

ta
bi

lim
en

ti 
b

al
ne

ar
i -

 A
re

e
 e

d 
a

tt
re

zz
at

ur
e 

pe
r 

lo
 s

po
rt

 a
ll'

ap
e

rt
o,

 C
am

po
 

sp
or

tiv
o 

e
 s

er
vi

zi
 a

nn
e

ss
i, 

di
 ti

p
o 

se
m

pl
ic

e 

0,
95

 

E
.1

2 
I/d

 
I/b

  
  

A
re

e
 e

d
 a

tt
re

zz
at

u
re

 p
er

 lo
 s

po
rt

 a
ll'

a
pe

rt
o,

 C
a

m
p

o 
sp

or
tiv

o
 e

 s
e

rv
iz

i 
an

ne
ss

i, 
di

 t
ip

o 
co

m
pl

es
so

- 
P

al
es

tr
e 

e 
p

is
ci

n
e 

co
p

er
te

 
1,

15
 

E
.1

3 
I/d

 
I/b

  
  

B
ib

lio
te

ca
, C

in
em

a
, T

e
at

ro
, P

in
a

co
te

ca
, 

C
en

tr
o 

C
ul

tu
ra

le
, 

S
ed

e 
co

ng
re

ss
u

al
e,

 A
u

di
to

ri
um

, M
us

eo
, G

al
le

ria
 d

'a
rt

e,
 D

is
co

te
ca

, 
S

tu
di

o
 

ra
d

io
fo

n
ic

o
 o

 te
le

vi
si

vo
 o

 d
i p

ro
du

zi
o

ne
 c

in
e

m
a

to
g

ra
fic

a 
- 

O
pe

re
 

ci
m

ite
ria

li 
di

 ti
po

 m
on

um
en

ta
le

, 
M

on
u

m
e

nt
i c

om
m

e
m

or
at

iv
i, 

P
al

a
sp

or
t,

 
S

ta
di

o,
 C

h
ie

se
 

1,
20

 

S
ed

i a
m

m
in

is
tr

at
iv

e,
 

g
iu

d
iz

ia
ri

e
, d

el
le

 f
o

rz
e 

d
e

ll'
o

rd
in

e
 

E
.1

4 
I/a

  
I/b

 
I/b

  
  

E
d

ifi
ci

 p
ro

vv
is

or
i d

i m
od

es
ta

 im
po

rt
an

za
 a

 s
e

rv
iz

io
 d

i c
as

er
m

e 
0,

65
 

E
.1

5 
I/

c 
I/b

  
  

C
as

er
m

e 
co

n 
co

rr
e

di
 t

ec
ni

ci
 d

i i
m

p
or

ta
nz

a 
co

rr
en

te
 

0,
95

 

E
.1

6 
I/d

 
I/b

 
  

S
e

di
 e

d 
U

ffi
ci

 d
i S

o
ci

et
à

 e
d

 E
n

ti,
 S

ed
i e

d
 U

ffi
ci

 c
om

un
al

i, 
S

e
di

 e
d

 U
ffi

ci
 

pr
o

vi
nc

ia
li,

 S
ed

i e
d

 U
ff

ic
i r

e
gi

o
na

li,
 S

ed
i e

d 
U

ff
ic

i m
in

is
te

ri
al

i, 
P

re
tu

ra
, 

T
ri

bu
na

le
, 

P
al

az
zo

 d
i g

iu
st

iz
ia

, P
en

ite
nz

ia
ri,

 C
a

se
rm

e
 c

on
 c

o
rr

e
di

 t
ec

ni
ci

 
di

 im
po

rt
an

za
 m

a
g

gi
o

re
, 

Q
u

es
tu

ra
 

1,
20

 

 



�  70  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2016

 

A
rr

e
d

i,
 F

o
rn

it
u

re
, 

A
re

e
 e

st
e

rn
e

 
p

er
ti

n
e

n
zi

a
li 

a
ll

e
st

it
e

 

E
.1

7
 

I/
a

  
I/

b
 

I/
b

 
  

V
e

rd
e

  
e

d
 o

p
e

re
 d

i a
rr

ed
o

 u
rb

a
n

o
 im

p
ro

n
ta

te
 a

 g
ra

nd
e

 s
e

m
p

lic
ità

, 
p

e
rt

in
e

nz
ia

li 
a

g
li 

e
di

fic
i e

d
 a

lla
 v

ia
b

ili
tà

, 
C

a
m

p
e

gg
i e

 s
im

ili
 

0
,6

5
 

E
.1

8
 

I/
c 

I/
b

  
  

A
rr

ed
a

m
e

n
ti 

co
n 

e
le

m
e

n
ti 

a
cq

u
is

ta
ti 

da
l m

e
rc

a
to

, 
G

ia
rd

in
i, 

P
a

rc
h

i g
io

co
, 

P
ia

zz
e

 e
 s

p
a

zi
 p

ub
b

lic
i a

ll�
a

p
er

to
 

0
,9

5
 

E
.1

9
 

I/
d

 
I/

b
  

  
A

rr
ed

a
m

e
n

ti 
co

n 
e

le
m

e
n

ti 
si

n
go

la
ri

, 
P

a
rc

h
i u

rb
a

n
i, 

P
a

rc
h

i l
u

d
ic

i a
tt

re
zz

a
ti,

 
G

ia
rd

in
i e

 p
ia

zz
e

 s
to

ri
ch

e
, 

O
p

e
re

 d
i r

iq
u

a
lif

ic
a

zi
o

ne
 p

ae
sa

g
gi

st
ic

a
 e

 
a

m
b

ie
n

ta
le

 d
i a

re
e

 u
rb

a
n

e
. 

1
,2

0
 

E
d

if
ic

i 
e

 m
a

n
u

fa
tt

i 
e

s
is

te
n

ti
 

E
.2

0
 

I/
c 

I/
b

  
  

In
te

rv
e

nt
i d

i m
an

u
te

n
zi

o
n

e
 s

tr
a

o
rd

in
a

ria
, 

ri
st

ru
tt

ur
a

zi
o

ne
, 

ri
q

u
a

lif
ic

a
zi

o
ne

, 
su

 e
d

ifi
ci

 e
 m

a
n

u
fa

tt
i e

si
st

e
nt

i 
0

,9
5

 

E
.2

1
 

I/
d

 
I/

b
  

 
In

te
rv

e
n

ti 
d

i m
an

u
te

nz
io

n
e

 s
tr

a
o

rd
in

a
ria

, 
re

st
a

u
ro

, 
ri

st
ru

tt
u

ra
zi

o
ne

, 
ri

q
u

a
lif

ic
a

zi
o

n
e,

 s
u

 e
d

ifi
ci

 e
 m

a
n

u
fa

tt
i d

i i
n

te
re

ss
e 

st
o

ri
co

 a
rt

is
tic

o
 n

o
n 

1
,2

0
 

E
.2

2
 

I/
e

 
I/

b
  

 
In

te
rv

e
n

ti 
d

i m
an

u
te

n
zi

o
n

e
, r

e
st

au
ro

, r
is

a
n

am
e

nt
o

 c
o

ns
e

rv
a

tiv
o

, 
ri

q
u

a
lif

ic
a

zi
o

n
e,

 s
u

 e
d

ifi
ci

 e
 m

a
n

u
fa

tt
i d

i i
n

te
re

ss
e 

st
o

ri
co

 a
rt

is
tic

o 
so

g
g

e
tt

i 
1

,5
5

 

 

C
A

T
E

G
O

R
IA

 
D

E
S

T
IN

A
Z

IO
N

E
 F

U
N

Z
IO

N
A

L
E

  
ID

.O
p

e
re

C
o

rr
is

p
o

n
d

e
n

ze
 

ID
E

N
T

IF
IC

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
E

 O
P

E
R

E
 

G
ra

d
i 

d
i 

c
o

m
p

le
s

si
tà

 
l.

1
43

/4
9 

C
la

ss
i 

e
 

c
a

te
g

o
ri

e

D
M

 
1

8
/1

1
/1

97
1

 
D

M
 

2
3

2/
1

9
91

G
 

S
T

R
U

T
T

U
R

E
 

S
tr

u
tt

u
re

, 
O

p
e

re
 i

n
fr

a
s

tr
u

tt
u

ra
li 

p
u

n
tu

a
li,

 n
o

n
 s

o
g

g
e

tt
e

 a
d

 a
zi

o
n

i 
s

is
m

ic
h

e
, a

i 
s

e
n

s
i 

d
e

ll
e 

N
o

rm
e 

T
ec

n
ic

h
e

 p
e

r 
le

 C
o

s
tr

u
zi

o
n

i 

S
.0

1
 

I/
f 

 
I/

b
 

  
S

tr
u

ttu
re

 o
 p

a
rt

i d
i s

tr
u

tt
u

re
 in

 c
e

m
e

n
to

 a
rm

a
to

, 
n

o
n 

so
g

ge
tt

e
 a

d
 a

zi
o

n
i s

is
m

ic
h

e
 -

 r
ip

ar
a

zi
o

ne
 o

 
in

te
rv

e
n

to
 lo

ca
le

 -
 V

e
ri

fic
h

e 
st

ru
tt

u
ra

li 
 r

e
la

tiv
e 

- 
P

o
nt

e
g

g
i, 

ce
n

tin
at

u
re

 e
 s

tr
ut

tu
re

 p
ro

vv
is

io
n

a
li 

di
 d

u
ra

ta
 

in
fe

ri
o

re
 a

 d
ue

 a
n

ni
  

0
,7

0
 

S
.0

2
 

IX
/a

 
II

I 
 

S
tr

u
ttu

re
 o

 p
a

rt
i d

i s
tr

u
tt

u
re

 in
 m

u
ra

tu
ra

, 
le

g
n

o
, 

m
et

a
llo

, n
o

n
 s

o
g

ge
tt

e
 a

d
 a

zi
o

n
i s

is
m

ic
h

e
 -

 r
ip

a
ra

zi
on

e
 o

 
in

te
rv

e
n

to
 lo

ca
le

 -
 V

e
ri

fic
h

e 
st

ru
tt

u
ra

li 
re

la
tiv

e,
  

0
,5

0
 

S
tr

u
tt

u
re

, 
O

p
e

re
 i

n
fr

a
s

tr
u

tt
u

ra
li 

p
u

n
tu

a
li 

S
.0

3
 

I/
g

  
I/

b
 

  
S

tr
u

ttu
re

 o
 p

a
rt

i d
i s

tr
u

tt
u

re
 in

 c
e

m
e

nt
o

 a
rm

a
to

 -
 V

e
ri

fic
h

e
 s

tr
u

tt
u

ra
li 

re
la

tiv
e

 -
 P

o
nt

e
g

g
i, 

ce
n

tin
a

tu
re

 e
 

st
ru

tt
u

re
 p

ro
vv

is
io

n
a

li 
di

 d
u

ra
ta

 s
u

pe
ri

o
re

 a
 d

u
e

 a
n

n
i. 

0
,9

5
 

S
.0

4
 

IX
/b

 
II

I 
 

S
tr

u
ttu

re
 o

 p
a

rt
i d

i s
tr

u
tt

u
re

 in
  

m
u

ra
tu

ra
, 

le
g

n
o

, 
m

e
ta

llo
 -

 V
er

ifi
ch

e
 s

tr
u

ttu
ra

li 
re

la
tiv

e
 -

 C
o

n
so

lid
a

m
e

nt
o

 
d

e
lle

 o
p

e
re

 d
i f

o
n

d
a

zi
o

n
e

 d
i m

a
n

uf
a

tt
i d

is
se

st
a

ti 
- 

P
on

ti,
  

P
a

ra
tie

 e
 ti

ra
n

ti,
 C

o
n

so
lid

a
m

e
nt

o
 d

i p
e

n
d

ii 
e

 d
i 

fr
on

ti 
ro

cc
io

si
 e

d
 o

p
e

re
 c

o
n

n
e

ss
e

, 
d

i t
ip

o
 c

or
re

n
te

 -
  

V
e

ri
fic

h
e 

st
ru

tt
u

ra
li 

re
la

tiv
e.

 
0

,9
0

 

S
tr

u
tt

u
re

 s
p

e
c

ia
li

 

S
.0

5
 

IX
/b

 
IX

/c
 

II
I 

  
D

ig
h

e,
 C

o
n

ch
e,

 E
le

va
to

ri,
 O

p
er

e
 d

i r
ite

n
ut

a
  

e
 d

i d
ife

sa
, 

ri
le

va
ti,

 c
o

lm
a

te
. 

G
a

lle
ri

e
, 

O
p

e
re

 s
o

tt
e

rr
a

ne
e

 e
 

su
b

a
cq

u
e

e
, 

F
on

d
a

zi
on

i s
p

e
ci

a
li.

 
1

,0
5

 

S
.0

6
 

I/
g

  
IX

/c
 

II
I 

  
O

p
er

e
 s

tr
u

tt
u

ra
li 

d
i n

o
te

vo
le

 im
p

o
rt

a
n

za
 c

o
st

ru
tt

iv
a

 e
 r

ic
h

ie
de

n
ti 

ca
lc

o
la

zi
o

n
i p

a
rt

ic
o

la
ri

 -
 V

e
ri

fic
h

e
 

st
ru

tt
u

ra
li 

re
la

tiv
e

 -
 S

tr
u

tt
u

re
 c

o
n

 m
e

to
d

o
lo

g
ie

 n
o

rm
a

tiv
e

 c
h

e
 r

ic
h

ie
d

o
no

 m
o

d
e

lla
zi

o
ne

 p
a

rt
ic

o
la

re
: 

e
di

fic
i 

a
lti

 c
on

 n
e

ce
ss

ità
 d

i v
al

u
ta

zi
o

ni
 d

i s
e

co
nd

o
 o

rd
in

e
. 

 
1

,1
5

 

IM
P

IA
N

T
I 

Im
p

ia
n

ti
 m

e
cc

a
n

ic
i 

a
 f

lu
id

o
 a

 
s

e
rv

iz
io

 d
e

ll
e

 c
o

s
tr

u
zi

o
n

i 

IA
.0

1
 

II
I/

a
 

I/
b1

 
  

Im
pi

a
n

ti 
 p

e
r 

l'a
p

p
ro

vv
ig

io
n

a
m

e
n

to
, 

la
 p

re
p

a
ra

zi
o

n
e

 e
 la

 d
is

tr
ib

u
zi

o
ne

 d
i a

cq
u

a
 n

e
ll'

in
te

rn
o

 d
i e

di
fic

i o
 p

e
r 

sc
o

pi
 in

d
u

st
ria

li 
- 

Im
p

ia
n

ti 
sa

n
ita

ri
 -

 I
m

p
ia

n
ti 

d
i f

o
g

n
a

tu
ra

 d
o

m
e

st
ic

a
 o

d
 in

d
us

tr
ia

le
 e

d
 o

pe
re

 r
e

la
tiv

e 
a

l 
tr

at
ta

m
e

n
to

 d
e

lle
 a

cq
u

e
 d

i r
ifi

u
to

 -
 R

e
ti 

di
 d

is
tr

ib
u

zi
o

n
e

 d
i c

o
m

bu
st

ib
ili

 li
q

u
id

i o
 g

a
ss

os
i -

 I
m

p
ia

n
ti 

pe
r 

la
 

d
is

tr
ib

u
zi

o
n

e 
d

e
ll�

a
ri

a 
co

m
pr

e
ss

a
 d

e
l v

u
o

to
 e

 d
i g

a
s 

m
e

d
ic

al
i -

 I
m

pi
a

n
ti 

e
 r

e
ti 

an
tin

ce
n

d
io

 

0
,7

5
 

IA
.0

2
 

II
I/

b
 

  
Im

pi
a

n
ti 

d
i r

is
ca

ld
a

m
e

n
to

 -
 I

m
p

ia
n

to
 d

i r
af

fr
es

ca
m

e
nt

o
, 

cl
im

a
tiz

za
zi

o
n

e,
 t

ra
tt

a
m

e
n

to
 d

e
ll�

a
ri

a
 -

 I
m

p
ia

n
ti 

m
ec

ca
n

ic
i d

i d
is

tr
ib

u
zi

o
ne

 f
lu

id
i -

 I
m

p
ia

n
to

 s
o

la
re

 t
e

rm
ic

o
 

0
,8

5
 

Im
p

ia
n

ti
 e

le
tt

ri
c

i 
e

 s
p

e
ci

a
li

 a
 

s
e

rv
iz

io
 d

e
ll

e
 c

o
s

tr
u

zi
o

n
i 

- 
S

in
g

o
le

 a
p

p
a

re
c

c
h

ia
tu

re
 p

e
r 

la
b

o
ra

to
ri

 e
 i

m
p

ia
n

ti
 p

il
o

ta
 

IA
.0

3
 

II
I/

c 

I/
b1

 

  
Im

p
ia

n
ti 

e
le

tt
ri

ci
 in

 g
e

n
e

re
, 

im
p

ia
n

ti 
di

 il
lu

m
in

a
zi

o
ne

, 
te

le
fo

n
ic

i, 
di

 r
iv

e
la

zi
o

n
e

 in
ce

n
d

i, 
fo

to
vo

lta
ic

i, 
a 

co
rr

e
d

o 
d

i e
di

fic
i e

 c
o

st
ru

zi
o

n
i d

i i
m

p
o

rt
a

n
za

 c
o

rr
e

n
te

 -
 s

in
g

o
le

 a
p

p
a

re
cc

h
ia

tu
re

 p
er

 la
b

o
ra

to
ri

 e
 im

p
ia

n
ti 

p
ilo

ta
 d

i t
ip

o
 s

e
m

pl
ic

e 
1

,1
5

 

IA
.0

4
 

II
I/

c 
  

Im
p

ia
n

ti 
e

le
tt

ri
ci

 in
 g

e
n

e
re

, 
im

p
ia

n
ti 

di
 il

lu
m

in
a

zi
o

ne
, 

te
le

fo
n

ic
i, 

di
 s

ic
u

re
zz

a
 ,

 d
i r

iv
e

la
zi

o
n

e 
in

ce
n

di
 ,

 
fo

to
vo

lta
ic

i, 
a 

co
rr

e
d

o
 d

i e
d

ifi
ci

 e
 c

o
st

ru
zi

on
i c

o
m

p
le

ss
i -

 c
a

b
la

g
gi

 s
tr

u
ttu

ra
ti 

- 
im

pi
a

n
ti 

in
 f

ib
ra

 o
tt

ic
a

 -
  

si
n

g
ol

e
 a

p
pa

re
cc

h
ia

tu
re

 p
e

r 
la

b
or

a
to

ri
 e

 im
p

ia
n

ti 
pi

lo
ta

 d
i t

ip
o

 c
o

m
p

le
ss

o
 

1
,3

0
 

Im
p

ia
n

ti
 i

n
d

u
s

tr
ia

li
 -

 Im
p

ia
n

ti
 

p
ilo

ta
 e

 i
m

p
ia

n
ti

 d
i d

e
p

u
ra

zi
o

n
e

 
c

o
n

 r
id

o
tt

e
 p

ro
b

le
m

a
ti

c
h

e 
te

c
n

ic
h

e
 -

 D
is

c
a

ri
ch

e
 in

e
rt

i 

IB
.0

4
 

II
/a

 
II

I 
  

D
e

p
os

iti
 e

 d
is

ca
ri

ch
e

 s
en

za
 t

ra
tt

a
m

e
n

to
 d

e
i r

ifi
u

ti.
 

0
,5

5
 

IB
.0

5
 

II
/b

 
I/

b
 

  
Im

pi
a

n
ti 

p
e

r 
le

 in
d

u
st

ri
e

 m
o

lit
or

ie
, 

ca
rt

a
rie

, 
a

lim
e

n
ta

ri
, 

d
e

lle
 fi

b
re

 te
ss

ili
 n

a
tu

ra
li,

 d
e

l l
e

g
n

o,
 d

e
l c

u
o

io
 e

 
si

m
ili

. 
 

0
,7

0
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1  P

e
r 

q
u

a
n

to
 r

ig
u

a
rd

a
 g

li 
im

pi
a

n
ti 

a
 s

e
rv

iz
io

 d
e

i m
an

u
fa

tt
i e

d
ili

zi
 e

/o
 in

d
u

st
ria

li,
 il

 lo
ro

 im
p

o
rt

o
 v

a
 s

o
m

m
a

to
 a

 q
u

e
llo

 d
e

lle
 o

p
e

re
 e

d
ili
 

 



�  71  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2016

 

Im
p

ia
n

ti
 i

n
d

u
s

tr
ia

li
 �

 Im
p

ia
n

ti
 

p
ilo

ta
 e

 i
m

p
ia

n
ti

 d
i d

e
p

u
ra

zi
o

n
e

 
c

o
m

p
le

s
si

 -
D

is
c

a
ri

c
h

e 
c

o
n

 
tr

a
tt

a
m

e
n

ti
 e

 t
e

rm
o

va
lo

ri
zz

at
o

ri
 

IB
.0

6
 

II
/b

 
I/

b
 

  

Im
p

ia
n

ti 
de

lla
 in

d
us

tr
ia

 c
hi

m
ic

a
 in

o
rg

a
n

ic
a

 -
 I

m
p

ia
n

ti 
d

e
lla

 p
re

p
a

ra
zi

o
ne

 e
 d

is
til

la
zi

o
ne

 d
e

i c
o

m
b

u
st

ib
ili

 -
 

Im
pi

a
n

ti 
si

d
er

u
rg

ic
i -

 O
ffi

ci
ne

 m
ec

ca
n

ic
h

e 
e

 la
b

or
a

to
ri

 -
 C

an
tie

ri
 n

a
va

li 
- 

F
a

bb
ri

ch
e 

d
i c

e
m

e
n

to
, 

ca
lc

e
, 

la
te

ri
zi

, 
ve

tr
e

ri
e

 e
 c

e
ra

m
ic

h
e

 -
 I

m
p

ia
n

ti 
pe

r 
le

 in
d

u
st

rie
 d

e
lla

 f
e

rm
e

n
ta

zi
o

n
e

, 
ch

im
ic

o
-a

lim
e

n
ta

ri
 e

 t
in

to
ri

e
 -

  
Im

pi
a

n
ti 

te
rm

o
va

lo
ri

zz
at

o
ri

 e
 im

p
ia

nt
i d

i t
ra

tt
a

m
e

n
to

 d
e

i r
ifi

ut
i -

 I
m

p
ia

n
ti 

d
e

lla
 in

d
us

tr
ia

 c
hi

m
ic

a
 o

rg
a

ni
ca

 -
 

Im
p

ia
n

ti 
d

e
lla

 p
ic

co
la

 in
d

u
st

ria
 c

h
im

ic
a 

sp
e

ci
a

le
 -

 I
m

p
ia

n
ti 

d
i m

e
ta

llu
rg

ia
 (

e
sc

lu
si

 q
u

e
lli

 r
el

a
tiv

i a
l f

e
rr

o
) 

- 
Im

pi
a

n
ti 

p
e

r 
la

 p
re

pa
ra

zi
on

e
 e

d 
il 

tr
a

tta
m

en
to

 d
e

i m
in

er
a

li 
p

er
 la

 s
is

te
m

a
zi

o
n

e
 e

 c
o

lti
va

zi
o

n
e

 d
e

lle
 c

a
ve

 e
 

m
in

ie
re

. 

0
,7

0
 

IB
.0

7
 

II
/c

 
  

G
li 

im
pi

an
ti 

p
re

ce
d

en
te

m
e

n
te

 e
sp

o
st

i q
u

a
nd

o
 s

ia
no

 d
i c

o
m

p
le

ss
ità

 p
a

rt
ic

o
la

rm
e

n
te

 r
ile

va
nt

e
 o

 
co

m
p

o
rt

a
n

ti 
ri

sc
h

i e
 p

ro
b

le
m

a
tic

h
e

 a
m

b
ie

n
ta

li 
m

o
lto

 r
ile

va
n

ti 
0

,7
5

 

O
p

e
re

 e
le

tt
ri

c
h

e
 p

er
 r

e
ti

 d
i 

tr
a

s
m

is
s

io
n

e
 e

 d
is

tr
ib

u
zi

o
n

e 
e

n
e

rg
ia

 e
 s

e
g

n
al

i 
�

 L
a

b
o

ra
to

ri
 

c
o

n
 r

id
o

tt
e

 p
ro

b
le

m
a

ti
c

h
e 

te
c

n
ic

h
e

 

IB
.0

8
 

IV
/c

 
  

  
Im

p
ia

n
ti 

d
i l

in
e

e
 e

 r
e

ti 
p

e
r 

tr
a

sm
is

si
o

ni
 e

 d
is

tr
ib

u
zi

o
n

e 
d

i e
n

e
rg

ia
 e

le
tt

ric
a

, 
te

le
g

ra
fia

, 
te

le
fo

n
ia

.  
0

,5
0

 

IB
.0

9
 

IV
/b

 
I/

b
 

  

  
C

e
n

tr
a

li 
id

ro
e

le
tt

ric
h

e
 o

rd
in

a
ri

e
 -

 S
ta

zi
o

n
i d

i t
ra

sf
o

rm
a

zi
on

i e
 d

i c
o

n
ve

rs
io

n
e

 im
p

ia
n

ti 
d

i t
ra

zi
on

e
 e

le
tt

ri
ca

  
0

,6
0

 

IB
.1

0
 

IV
/a

 
  

Im
pi

a
n

ti 
te

rm
o

e
le

tt
ri

ci
-I

m
p

ia
n

ti 
d

e
ll'

e
le

ttr
o

ch
im

ic
a

 -
 Im

p
ia

nt
i d

e
lla

 e
le

tt
ro

m
e

ta
llu

rg
ia

 -
 L

ab
o

ra
to

ri
 c

on
 

ri
d

o
tt

e
 p

ro
b

le
m

a
tic

h
e

 t
e

cn
ic

he
 

0
,7

5
 

Im
p

ia
n

ti
 p

e
r 

la
 p

ro
d

u
zi

o
n

e
 d

i 
e

n
e

rg
ia

� 
L

a
b

o
ra

to
ri

 c
o

m
p

le
s

s
i 

 

IB
.1

1
 

 
I/

b
 

  
C

a
m

p
i f

o
to

vo
lta

ic
i -

 P
a

rc
h

i e
ol

ic
i 

0
,9

0
 

IB
.1

2
 

 
I/

b
 

  
M

ic
ro

 C
e

n
tr

a
li 

id
ro

e
le

tt
ri

ch
e

-I
m

p
ia

nt
i t

e
rm

o
e

le
tt

ri
ci

-I
m

p
ia

n
ti 

d
e

lla
 e

le
tt

ro
m

e
ta

llu
rg

ia
 d

i t
ip

o
 c

om
p

le
ss

o 
1

,0
0

 

 

C
A

T
E

G
O

R
IA

 
D

E
S

T
IN

A
Z

IO
N

E
 F

U
N

Z
IO

N
A

L
E

  
ID

. 
O

p
e

re
 

C
o

rr
is

p
o

n
d

e
n

ze
 

ID
E

N
T

IF
IC

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
E

 O
P

E
R

E
 

G
ra

d
i 

d
i 

c
o

m
p

le
s

si
t

à
 

l.
1

43
/4

9 
C

la
ss

i 
e

 
c

a
te

g
o

ri
e

D
M

 
1

8
/1

1
/1

97
1

 
D

M
 

2
3

2/
1

9
91

 
G

 

IN
F

R
A

S
T

R
U

T
T

U
R

E
 P

E
R

 L
A

 
M

O
B

IL
IT

A
� 

M
an

u
te

n
zi

o
n

e
 

V
.0

1
 

V
I/

a
 

II
/a

 
  

In
te

rv
e

nt
i d

i m
an

u
te

n
zi

o
n

e
 s

u
 v

ia
b

ili
tà

 o
rd

in
a

ri
a

 
0

,4
0

 

V
ia

b
il

it
à

 o
rd

in
a

ri
a

 
V

.0
2

 
V

I/
a

 
II

/a
 

  
S

tr
a

de
, 

lin
e

e
 t

ra
m

vi
a

ri
e,

 f
e

rr
o

vi
e

, 
st

ra
d

e 
fe

rr
a

te
, 

d
i t

ip
o 

o
rd

in
a

ri
o

, e
sc

lu
se

 le
 o

p
e

re
 d

'a
rt

e
 d

a
 c

o
m

p
e

n
sa

rs
i a

 
p

a
rt

e
 -

 P
is

te
 c

ic
la

b
ili

 
0

,4
5

 

V
ia

b
il

it
à

 s
p

ec
ia

le
 

V
.0

3
 

V
I/

b
 

II
/b

 
  

S
tr

a
de

, 
lin

e
e 

tr
a

m
vi

a
ri

e,
 f

e
rr

o
vi

e
, 

st
ra

d
e

 f
e

rr
a

te
, 

co
n

 p
a

rt
ic

ol
ar

i d
iff

ic
ol

tà
 d

i s
tu

d
io

, 
es

cl
us

e
 le

 o
p

e
re

 d
'a

rt
e

 e
 

le
 s

ta
zi

o
n

i, 
d

a 
co

m
pe

n
sa

rs
i a

 p
ar

te
. 

- 
Im

p
ia

n
ti 

te
le

fe
ric

i e
 f

u
ni

co
la

ri
 -

 P
is

te
 a

e
ro

p
o

rt
u

a
li 

e
 s

im
ili

. 
0

,7
5

 

ID
R

A
U

L
IC

A
 

N
a

vi
g

a
zi

o
n

e 
 

D
.0

1 
V

II
/c

 
II

I 
  

O
p

er
e

 d
i n

a
vi

g
a

zi
on

e
 in

te
rn

a 
e

 p
o

rt
u

al
i 

0
,6

5
 

O
p

e
re

 d
i 

b
o

n
if

ic
a

 e
 d

e
ri

va
zi

o
n

i 
D

.0
2 

V
II

/a
 

II
I 

  
B

o
n

ifi
ch

e 
e

d
 ir

ri
g

a
zi

o
n

i a
 d

ef
lu

ss
o

 n
a

tu
ra

le
, 

si
st

e
m

a
zi

o
n

e
 d

i c
o

rs
i d

'a
cq

ua
 e

 d
i b

a
ci

n
i m

o
n

ta
ni

 
0

,4
5

 

D
.0

3 
V

II
/b

 
II

I 
  

B
o

n
ifi

ch
e 

e
d

 ir
ri

g
a

zi
o

n
i c

o
n

 s
o

lle
va

m
e

n
to

 m
e

cc
a

n
ic

o 
d

i a
cq

u
a

 (
es

cl
u

si
 i 

m
ac

ch
in

a
ri

) 
- 

D
e

ri
va

zi
o

n
i d

'a
cq

u
a 

p
e

r 
fo

rz
a

 m
o

tr
ic

e
 e

 p
ro

d
u

zi
o

ne
 d

i e
n

e
rg

ia
 e

le
tt

ric
a

. 
0

,5
5

 

A
c

q
u

e
d

o
tt

i 
e

 f
o

g
n

a
tu

re
 

D
.0

4 
V

II
I 

II
I 

  
Im

pi
a

n
ti 

p
e

r 
p

ro
vv

is
ta

, c
o

n
d

ot
ta

, 
di

st
ri

b
u

zi
on

e
 d

'a
cq

u
a

, 
im

p
ro

n
ta

te
 a

 g
ra

n
d

e 
se

m
p

lic
ità

 -
 F

o
g

n
at

u
re

 u
rb

a
n

e
 

im
p

ro
n

ta
te

 a
 g

ra
nd

e
 s

em
p

lic
ità

 -
 C

o
n

d
ot

te
 s

ub
a

cq
u

e
e

 in
 g

e
n

e
re

, 
m

e
ta

n
o

d
o

tti
 e

  
g

as
d

o
tt

i, 
d

i t
ip

o
 o

rd
in

ar
io

 
0

,6
5

 

D
.0

5 
 

II
I 

  
Im

pi
a

n
ti 

p
e

r 
p

ro
vv

is
ta

, c
o

n
d

ot
ta

, 
di

st
ri

b
u

zi
on

e
 d

'a
cq

u
a

 -
 F

o
gn

a
tu

re
 u

rb
a

ne
 -

 C
o

n
d

o
tt

e
 s

u
ba

cq
u

ee
 in

 
g

e
n

e
re

, 
m

e
ta

n
o

d
o

tt
i e

  
g

a
sd

ot
ti,

 c
o

n
 p

ro
bl

e
m

i t
ec

n
ic

i d
i t

ip
o

 s
p

e
ci

a
le

. 
0

,8
0

 

T
E

C
N

O
L

O
G

IE
 

D
E

L
L

A
  

IN
F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

 E
 D

E
L

L
A

 
C

O
M

U
N

IC
A

Z
I

O
N

E
 

S
is

te
m

i 
in

fo
rm

a
ti

vi
 

T
.0

1
 

  
  

  
S

is
te

m
i i

n
fo

rm
a

tiv
i, 

g
es

tio
n

e
 e

le
tt

ro
n

ic
a

 d
el

 f
lu

ss
o

 d
o

cu
m

e
n

ta
le

, 
d

e
m

a
te

ri
a

liz
za

zi
o

n
e

 e
 g

e
st

io
n

e
 a

rc
h

iv
i, 

in
g

eg
n

e
riz

za
zi

o
n

e 
d

e
i p

ro
ce

ss
i, 

si
st

e
m

i d
i g

e
st

io
n

e 
d

e
lle

 a
tt

iv
ità

 p
ro

d
ut

tiv
e

, 
D

a
ta

 c
e

n
te

r,
 s

er
ve

r 
fa

rm
. 

0
,9

5
 

S
is

te
m

i 
e

 r
et

i 
d

i 
te

le
c

o
m

u
n

ic
a

zi
o

n
e

 
T

.0
2

 
  

  
  

R
e

ti 
lo

ca
li 

e
 g

e
o

g
ra

fic
h

e
, 

ca
b

la
g

g
i s

tr
u

tt
u

ra
ti,

 im
p

ia
nt

i i
n

 f
ib

ra
 o

tt
ic

a,
 I

m
p

ia
n

ti 
d

i v
id

e
o

so
rv

e
g

lia
n

za
, 

co
n

tr
o

llo
 

a
cc

es
si

, i
d

e
n

tif
ic

az
io

n
e

 ta
rg

he
 d

i v
ei

co
li 

e
cc

 S
is

te
m

i w
ire

le
ss

, 
re

ti 
w

ifi
, 

p
o

n
ti 

ra
d

io
. 

0
,7

0
 

S
is

te
m

i 
el

e
tt

ro
n

ic
i 

e
d

 
a

u
to

m
a

zi
o

n
e 

T
.0

3
 

  
  

  
E

le
tt

ro
n

ic
a

 I
n

d
u

st
ri

al
e

 S
is

te
m

i a
 c

o
n

tr
o

llo
 n

um
e

ri
co

, 
S

is
te

m
i d

i a
u

to
m

a
zi

o
n

e
, 

R
o

b
ot

ic
a

. 
1

,2
0

 

P
A

E
S

A
G

G
IO

, 
A

M
B

IE
N

T
E

, 
N

A
T

U
R

A
L

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
, 

A
G

R
O

A
L

IM
E

N
T

A
R

E
, 

Z
O

O
T

E
C

N
IC

A
, 

R
U

R
A

L
IT

A
�,

 
F

O
R

E
S

T
E

 

In
te

rv
e

n
ti

 d
i 

s
is

te
m

a
zi

o
n

e
 

n
at

u
ra

li
s

ti
ca

 o
 p

a
e

sa
g

g
is

ti
c

a
 

P
.0

1
 

  
  

P
a

rt
e 

IV
 

se
z.

 I
 

O
p

er
e

 r
e

la
tiv

e
 a

lla
 s

is
te

m
a

zi
o

n
e

 d
i e

co
si

st
em

i n
at

u
ra

li 
o 

n
a

tu
ra

liz
za

ti,
 a

lle
 a

re
e

 n
a

tu
ra

li 
p

ro
te

tt
e

 e
d

 a
lle

 
a

re
e

 a
 r

ile
va

n
za

 f
a

u
n

is
tic

a
. 

O
p

e
re

 r
e

la
tiv

e
 a

l r
e

st
a

u
ro

 p
a

es
a

g
g

is
tic

o 
d

i t
e

rr
ito

ri 
co

m
pr

o
m

e
ss

i e
d

 a
g

li 
in

te
rv

e
n

ti 
su

 e
le

m
e

n
ti 

st
ru

tt
u

ra
li 

 d
el

 p
a

e
sa

g
g

io
. O

p
e

re
 d

i c
o

n
fig

u
ra

zi
o

n
e

 d
i a

ss
e

tto
 p

a
e

sa
g

g
is

tic
o.

  
0

,8
5

 

In
te

rv
e

n
ti

 d
e

l 
ve

rd
e

 e
 o

p
e

re
 p

e
r 

a
tt

iv
it

à
 r

ic
re

a
ti

v
a

 o
 s

p
o

rt
iv

a 
P

.0
2

 
  

  
P

a
rt

e 
IV

 
se

z 
I 

O
p

er
e

 a
 v

e
rd

e
 s

ia
 s

u
 p

ic
co

la
 s

ca
la

 o
 g

ra
n

d
e

 s
ca

la
 d

o
ve

 la
 r

ile
va

nz
a

 d
e

ll�
o

pe
ra

 è
 p

re
va

le
n

te
 r

is
p

et
to

 a
lle

 
o

p
e

re
 d

i t
ip

o
 c

os
tr

u
tt

iv
o

. 
0

,8
5

 

In
te

rv
e

n
ti

 r
e

c
u

p
er

o
, 

ri
q

u
a

li
fi

c
a

zi
o

n
e

 a
m

b
ie

n
ta

le
 

P
.0

3
 

  
  

P
a

rt
e 

IV
 

se
zi

o
ne

 I
 

O
p

er
e

 d
i r

iq
u

a
lif

ic
a

zi
o

n
e

 e
 r

is
a

na
m

e
nt

o
 d

i a
m

b
iti

 n
a

tu
ra

li,
 r

u
ra

li 
e

 f
or

e
st

al
i o

 u
rb

a
n

i f
in

a
liz

za
ti 

a
l r

ip
ri

st
in

o 
d

e
lle

 c
o

n
d

iz
io

n
i o

ri
g

in
a

ri
e

, 
a

l r
ia

ss
et

to
 d

e
lle

 c
o

m
p

o
n

en
ti 

 b
io

tic
h

e
 e

d 
a

b
io

tic
h

e
. 

0
,8

5
 

In
te

rv
e

n
ti

 d
i 

s
fr

u
tt

a
m

e
n

to
 d

i c
a

ve
 

e
 t

o
rb

ie
re

 
P

.0
4

 
  

  
P

a
rt

e 
I 

se
z 

II
I 

O
p

er
e

 d
i u

til
iz

za
zi

o
n

e 
d

i b
a

ci
n

i e
st

ra
tt

iv
i a

 p
ar

e
te

 o
 a

 fo
ss

a
 

0
,8

5
 

 



�  72  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2016

 

In
te

rv
e

n
ti

 d
i 

m
ig

li
o

ra
m

en
to

 e
 

q
u

a
li

fi
c

a
zi

o
n

e 
d

el
la

 f
il

ie
ra

 
fo

re
s

ta
le

 
P

.0
5

 

  
  

C
a

t 
II

 s
e

z 
IV

 
C

a
t 

II
I 

se
z 

II
 �

II
I 

�
P

a
rt

e 
II

I 
se

z.
 I

I 

O
p

er
e

 d
i a

ss
e

tt
o 

e
d

 u
til

iz
za

zi
o

n
e

 fo
re

st
a

le
 n

on
ch

é
 d

e
ll�

im
p

ie
go

 a
i f

in
i i

nd
u

st
ria

li,
 e

n
er

g
e

tic
i e

d
 a

m
b

ie
n

ta
li.

 
P

is
te

 f
o

re
st

a
li,

 s
tr

a
d

e 
fo

re
st

a
li�

 p
e

rc
o

rs
i n

a
tu

ra
lis

tic
i, 

ar
e

e
 d

i s
o

st
a

 e
 d

i s
ta

zi
o

n
a

m
e

n
to

 d
e

i m
ez

zi
 f

o
re

st
a

li.
 

M
ec

ca
n

iz
za

zi
o

ne
 f

o
re

st
a

le
 

0
,8

5
 

In
te

rv
e

n
ti

 d
i 

m
ig

li
o

ra
m

en
to

 
fo

n
d

ia
ri

o
 a

g
ra

ri
o

 e
 r

u
ra

le
; 

in
te

rv
e

n
ti

 d
i 

p
ia

n
if

ic
a

zi
o

n
e 

a
li

m
e

n
ta

re
 

P
.0

6
 

  
  

C
a

t 
II

 s
e

z 
II

 �
II

I 
�

 
P

a
rt

e 
IV

 
se

z.
 V

I 

O
p

er
e

 d
i i

n
te

rv
en

to
 p

e
r 

la
 r

e
al

iz
za

zi
o

n
e

 d
i i

n
fr

a
st

ru
ttu

re
 e

 d
i m

ig
lio

ra
m

e
n

to
 d

e
ll�

a
ss

e
tto

 r
u

ra
le

. 
 

0
,8

5
 

T
E

R
R

IT
O

R
IO

 
E

 
U

R
B

A
N

IS
T

IC
A

 

In
te

rv
e

n
ti

 p
e

r 
la

 v
al

o
ri

zz
a

zi
o

n
e 

d
el

le
 f

il
ie

re
 p

ro
d

u
tt

iv
e

 
a

g
ro

a
li

m
e

n
ta

ri
 e

 z
o

o
te

c
n

ic
h

e;
 

in
te

rv
e

n
ti

 d
i 

c
o

n
tr

o
ll

o
 �

 v
ig

il
a

n
za

 
a

li
m

e
n

ta
re

  

U
.0

1 
  

  
P

a
rt

e 
II

I 
�

 
se

z.
 I 

- 

O
p

er
e

 e
d

 in
fr

a
st

ru
tt

u
re

 c
o

m
pl

e
ss

e
, 

an
ch

e
 a

 c
a

ra
tt

e
re

 im
m

at
e

ri
a

le
, 

vo
lte

 a
 m

ig
lio

ra
re

 l�
a

ss
e

tt
o

 d
e

l t
e

rr
ito

ri
o

 
ru

ra
le

 p
e

r 
fa

vo
ri

re
 lo

 s
vi

lu
pp

o
 d

ei
 p

ro
ce

ss
i a

g
ric

o
li 

e
 z

o
o

te
cn

ic
i. 

O
p

e
re

 e
 s

tr
u

tt
u

re
 p

er
 la

 v
al

or
iz

za
zi

o
ne

 
d

e
lle

 f
ili

er
e

 (
p

ro
d

u
zi

o
ne

, 
tr

a
sf

o
rm

a
zi

o
ne

 e
 c

om
m

e
rc

ia
liz

za
zi

o
n

e
 d

e
lle

 p
ro

d
u

zi
o

n
i a

g
ri

co
le

 e
 a

g
ro

a
lim

e
n

ta
ri)

 
0

,9
0

 

In
te

rv
e

n
ti

 p
e

r 
la

 v
al

o
ri

zz
a

zi
o

n
e 

d
el

la
 f

il
ie

ra
 n

a
tu

ra
li

s
ti

c
a

 e
 

fa
u

n
is

ti
ca

 
U

.0
2 

  
  

P
a

rt
e 

IV
 

se
z.

 I
 

In
te

rv
e

nt
i d

i v
a

lo
riz

za
zi

o
n

e 
d

e
g

li 
a

m
b

iti
 n

a
tu

ra
li 

si
a

 d
i t

ip
o

 v
e

g
et

a
zi

o
n

al
e

 c
h

e
 fa

u
n

is
tic

o
  

0
,9

5
 

P
ia

n
if

ic
az

io
n

e
  

U
.0

3 
  

  
 

S
tr

u
m

e
n

ti 
di

 p
ia

n
ifi

ca
zi

on
e

 g
e

n
e

ra
le

 e
d 

a
tt

u
at

iv
a

 e
 d

i p
ia

n
ifi

ca
zi

o
n

e
 d

i s
e

tt
o

re
 

1
,0

0
 

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2 N

e
l 

ca
so

 d
i 

pr
es

ta
zi

o
n

i 
re

la
tiv

e
 a

lla
 p

ia
ni

fic
az

io
n

e
 e

 p
ro

gr
am

m
a

zi
o

ne
 d

i 
tip

o
 g

e
ne

ra
le

 i
l 

V
a

lo
re

 d
el

l�o
pe

ra
 è

 d
e

te
rm

in
a

to
 s

ul
la

 b
a

se
 d

e
l 

P
ro

do
tt

o
 I

nt
e

rn
o

 L
o

rd
o

 c
o

m
p

le
ss

iv
o

 r
e

la
tiv

o
 a

l 
co

n
te

st
o

 t
er

rit
or

ia
le

 i
nt

e
re

ss
a

to
; 

ne
l 

ca
so

 d
i 

pr
es

ta
zi

on
i 

re
la

tiv
e

 a
lla

 
p

ia
n

ifi
ca

zi
on

e 
e

 p
ro

g
ra

m
m

az
io

n
e 

d
i 

tip
o 

es
e

cu
tiv

o 
il 

V
al

o
re

 d
e

ll�
o

pe
ra

 è
 d

et
e

rm
in

a
to

 s
u

lla
 b

as
e

 d
e

l 
va

lo
re

 d
e

lle
 v

o
lu

m
e

tr
ie

 e
si

st
e

nt
i 

e
 d

i 
pr

og
et

to
 o

 p
e

r 
la

 P
ro

du
zi

on
e 

Lo
rd

a 
V

e
nd

ib
ile

 a
zi

en
d

al
e 

n
el

 c
as

o 
de

lla
 c

at
eg

o
ria

 �
p

ae
sa

g
gi

o,
 a

m
b

ie
n

te
, 

n
at

u
ra

liz
za

zi
o

ne
, 

ag
ro

a
lim

en
ta

re
, z

oo
te

cn
ic

a,
 r

ur
al

ità
, 

fo
re

st
e�

. 

T
A

V
O

L
A

 Z
-2

 �
P

R
E

S
T

A
Z

IO
N

I 
E

 P
A

R
A

M
E

T
R

I 
(Q

) 
D

I 
IN

C
ID

E
N

Z
A

� 

F
A

S
I 

P
R

E
S

T
A

Z
IO

N
A

L
I 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 S

IN
G

O
L

E
 P

R
E

S
T

A
Z

IO
N

I 

C
A

T
E

G
O

R
IE

 

E
D

IL
IZ

IA
 

S
T

R
U

T
T

U
R

E
 

IM
P

IA
N

T
I

V
IA

B
IL

IT
À

 
ID

R
A

U
L

I
C

A
 

T
E

C
N

O
L

O
G

I
E

 D
E

L
L

A
  

IN
F

O
R

M
A

Z
I

O
N

E
 E

 
D

E
L

L
A

 
C

O
M

U
N

IC
A

Z
IO

N
E

 

P
A

E
S

A
G

G
IO

,A
M

B
IE

N
T

E
, 

N
A

T
U

R
A

L
IZ

Z
A

Z
I

O
N

E
, 

A
G

R
O

A
L

IM
E

N
T

A
R

E
, 

Z
O

O
T

E
C

N
IC

A
, 

R
U

R
A

L
IT

A
�,

 
F

O
R

E
S

T
E

 

T
E

R
R

IT
O

R
I

O
 E

 
U

R
B

A
N

IS
T

I
C

A
 

a.0)  
PIANIFICAZIONE E 

PROGRAMMAZIONE
2
 

L. 17.08.42 n 1150 

Q
a

.0
.0

1

P
ia

n
ifi

ca
zi

o
n

e
 u

rb
a

n
is

tic
a 

g
e

n
er

a
le

 (
si

n
o

 a
 1

5
.0

0
0

 a
b

ita
n

ti)
  

 
 

 
 

 
 

 
0

.0
0

5
 

P
ia

n
ifi

ca
zi

o
n

e
 u

rb
a

n
is

tic
a 

g
e

n
er

a
le

 (
d

a
 1

5
.0

00
 a

b
ita

n
ti 

a
 5

0
.0

00
) 

 
 

 
 

 
 

 
0

.0
0

3
 

P
ia

n
ifi

ca
zi

o
n

e
 u

rb
a

n
is

tic
a 

g
e

n
er

a
le

 (
su

ll�
e

cc
e

de
n

za
 d

e
i 5

0
.0

0
0

 a
b

ita
n

ti)
 

 
 

 
 

 
 

 
0

.0
0

1
 

Q
a

.0
.0

2

R
ili

e
vi

 e
 c

o
n

tr
o

lli
 d

e
l t

e
rr

e
n

o
, 

a
n

al
is

i 
g

e
o

a
m

b
ie

n
ta

li 
d

i r
is

o
rs

e
 e

 r
is

ch
i, 

st
u

d
i d

i 
g

e
o

lo
g

ia
 a

p
p

lic
a

ti 
ai

 p
ia

n
i u

rb
a

ni
st

ic
i 

g
e

n
e

ra
li,

 a
m

b
ie

n
ta

li 
e

 d
i d

ife
sa

 d
e

l s
u

ol
o

 

F
in

o
 a

 
A

b
ita

n
ti 

1
5

.0
00

 
 

 
 

 
 

0
,0

01
0

 
0

,0
0

1
0

 
S

u
ll�

e
cc

e
d

e
n

za
 

fin
o

 a
 

A
b

ita
n

ti 
5

0
.0

00
 

 
 

 
 

 
0

,0
00

5
 

0
,0

0
0

5
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
e

n
za

 
 

 
 

 
 

 
 

0
,0

00
1

 
0

,0
0

0
1

 

Q
a

.0
.0

3
P

ia
n

ifi
ca

zi
o

ne
 f

o
re

st
a

le
, p

a
e

sa
g

g
is

tic
a

, 
n

a
tu

ra
lis

tic
a

 e
d

 a
m

b
ie

n
ta

le
 

 
 

 
 

 
 

0
,0

0
5

 
0

,0
0

5
 

Q
a

.0
.0

4
P

ia
n

i a
zi

e
nd

a
li 

a
gr

o
n

om
ic

i, 
d

i c
o

n
ci

m
a

zi
on

e
, 

fe
rt

ili
zz

a
zi

o
n

e
, 

re
flu

i e
 f

ito
ia

tr
ic

i 
 

 
 

 
 

 
0

,0
3

0
 

 

Q
a

.0
.0

5
P

ro
g

ra
m

m
a

zi
o

n
e

 e
co

no
m

ic
a

, t
e

rr
ito

ri
a

le
, 

lo
ca

le
 e

 r
u

ra
le

 
 

 
 

 
 

 
0

,0
0

3
 

0
,0

0
3

 

Q
a

.0
.0

6
P

ia
n

i u
rb

a
n

is
tic

i e
se

cu
tiv

i, 
di

 s
vi

lu
p

p
o

 a
zi

e
n

d
al

e
, 

d
i u

til
iz

za
zi

o
n

e
 fo

re
st

a
le

  
(v

al
o

re
 V

 s
in

o 
a

 �
 7

.5
0

0.
0

0
0

,0
0

)
 

 
 

 
 

 
0

.0
2

6
 

0
,0

3
6

 

 



�  73  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2016

 

 

P
ia

n
i u

rb
a

n
is

tic
i e

se
cu

tiv
i, 

di
 s

vi
lu

p
p

o
 a

zi
e

n
d

al
e

, 
d

i u
til

iz
za

zi
o

n
e

 fo
re

st
a

le
  

(s
ul

l�e
cc

e
d

e
nz

a
, 

fin
o 

a
 �

 1
5

.0
00

.0
0

0,
0

0
)

 
 

 
 

 
 

0
.0

1
6

 
0

,0
2

8
 

P
ia

n
i u

rb
a

n
is

tic
i e

se
cu

tiv
i, 

di
 s

vi
lu

p
p

o
 a

zi
e

n
d

al
e

, 
d

i u
til

iz
za

zi
o

n
e

 fo
re

st
a

le
  

(s
ul

l�e
cc

e
d

e
nz

a
  o

ltr
e

 �
 1

5
.0

0
0.

0
0

0,
0

0
 )

 
 

 
 

 
 

0
.0

1
0

 
0

,0
2

0
 

Q
a

.0
.0

7

R
ili

e
vi

 e
 c

o
n

tr
o

lli
 d

e
l t

e
rr

e
n

o
, 

a
n

al
is

i 
g

e
o

a
m

b
ie

n
ta

li 
d

i r
is

o
rs

e
 e

 r
is

ch
i, 

st
u

d
i d

i 
g

e
o

lo
g

ia
 a

p
p

lic
a

ti 
ai

 p
ia

n
i u

rb
a

ni
st

ic
i 

e
se

cu
tiv

i, 
a

m
b

ie
n

ta
li 

e
 d

i d
ife

sa
 d

el
 s

u
o

lo
 

F
in

o
 a

  
�

  
 4

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

 
 

 
 

 
 

0
,0

1
8

 
0

,0
1

8
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
e

n
za

 
fin

o
 a

 
�

 1
0

.0
0

0.
0

0
0,

0
0

 
 

 
 

 
 

0
,0

1
2

 
0

,0
1

2
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
e

n
za

 
 

 
 

 
 

 
 

0
,0

0
8

 
0

,0
0

8
 

ATTIVITA� PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE 

a
.I

) 
 

S
T

U
D

I 
D

I 
F

A
T

T
IB

IL
IT

A
� 

Q
a

I.0
1

 
R

e
la

zi
o

n
e

 il
lu

st
ra

tiv
a

  
0

,0
4

5
 

0
,0

4
5

 
0

,0
4

5
 

0
,0

4
0

 
0

.0
3

5
 

0
,0

5
0

 
0

,0
4

0
 

 

Q
a

I.0
2

 
R

e
la

zi
o

n
e

 il
lu

st
ra

tiv
a

, E
la

bo
ra

ti 
p

ro
g

e
tt

u
a

li 
e

 t
e

cn
ic

o
 e

co
no

m
ic

i 
0

,0
9

0
 

0
,0

9
0

 
0

,0
9

0
 

0
,0

8
0

 
0

,0
7

0
 

0
,1

0
0

 
0

,0
8

0
 

 

Q
a

I.0
3

 
S

u
pp

o
rt

o 
a

l R
U

P
: 

a
cc

e
rt

a
m

e
n

ti 
e

 v
e

ri
fic

h
e

 p
re

lim
in

a
ri

  
0

,0
2

0
 

0
,0

2
0

 
0

,0
2

0
 

0
,0

2
0

 
0

,0
2

0
 

0
,0

2
0

 
0

,0
2

0
 

 

a
.I

I)
  

S
T

IM
E

 E
 

V
A

L
U

T
A

Z
I

O
N

I 

Q
a

II.
0

1
S

in
te

tic
h

e
, 

b
a

sa
te

 s
u 

e
le

m
en

ti 
si

n
te

tic
i e

 g
lo

ba
li,

 v
a

n
i, 

m
e

tr
i c

u
b

i, 
et

c.
 (

d.
P

.R
. 

3
2

7/
2

0
01

) 
0

,0
4

0
 

0
,0

4
0

 
0

,0
4

0
 

0
,0

4
0

 
0

,0
4

0
 

0
,0

4
0

 
0

.0
4

0
 

 

Q
a

II.
0

2
P

a
rt

ic
ol

ar
e

gg
ia

te
, c

o
m

p
le

te
 d

i c
rit

e
ri

 d
i v

a
lu

ta
zi

on
e

, 
re

la
zi

o
n

e 
m

o
tiv

a
ta

, 
de

sc
ri

zi
o

ni
, 

co
m

p
u

ti 
e

 t
ip

i (
d.

P
.R

. 3
2

7
/2

0
0

1
) 

0
,0

8
0

 
0

,0
8

0
 

0
,0

8
0

 
0

,0
8

0
 

0
,0

8
0

 
0

,0
8

0
 

0
.0

9
0

 
 

Q
a

II.
0

3
A

n
a

lit
ic

h
e,

 in
te

gr
a

te
 c

o
n

 s
pe

ci
fic

he
 e

 d
is

tin
te

, 
su

llo
 s

ta
to

 e
 v

al
o

re
 d

e
i s

in
g

o
li 

co
m

p
o

n
en

ti 
 (

d.
P

.R
. 

3
2

7/
2

0
0

1)
 

0
,1

6
0

 
0

,1
6

0
 

0
,1

6
0

 
0

,1
6

0
 

0
,1

6
0

 
0

,1
6

0
 

0
.1

6
0

 
 

a
.I

II
) 

R
IL

IE
V

I 
S

T
U

D
I 

E
D

 
A

N
A

L
IS

I 

Q
a

III
.0

1
R

ili
e

vi
, 

st
u

di
 e

 c
la

ss
ifi

ca
zi

on
i a

g
ro

n
o

m
ic

h
e

, 
co

ltu
ra

li,
 d

e
lle

 b
io

m
a

ss
e 

e
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

 
p

ro
d

u
tti

ve
 (

d
.L

g
s 

1
52

/2
00

6
 �

 A
ll.

V
I-

V
II

) 
 

 
 

 
 

 
0

.0
2

0
 

0
.0

0
0

3
 

Q
a

III
.0

2
R

ili
e

vo
 b

o
ta

n
ic

o 
e

 a
n

al
is

i v
e

g
e

ta
zi

o
n

a
li 

d
e

i p
o

p
o

la
m

e
n

ti 
e

rb
a

ce
i e

d
 a

rb
o

re
i e

d
 

a
n

im
a

li 
(d

.L
g

s 
1

5
2

/2
0

0
6

 �
 A

ll.
V

I-
V

II
) 

 
 

 
 

 
 

0
,0

1
5

 
0

,0
00

2
5

 

Q
a

III
.0

3

E
la

b
o

ra
zi

o
n

i, 
a

n
a

lis
i e

 v
al

u
ta

zi
o

ni
 c

o
n

 m
o

d
e

lli
 n

um
e

ri
ci

, s
o

ft
w

a
re

 d
e

d
ic

a
ti,

 (
in

ce
n

di
 

b
o

sc
h

iv
i, 

d
iff

u
si

on
e

 in
qu

in
a

n
ti,

 id
ro

lo
g

ia
 e

d 
id

ro
g

e
o

lo
gi

a
, 

re
g

im
a

zi
on

e
 d

el
le

 a
cq

ue
, 

id
ra

u
lic

a
, 

co
la

te
 d

i f
a

n
g

o 
e

 d
i d

e
tr

iti
, 

es
o

n
d

az
io

n
i, 

a
re

e
 d

i p
e

ri
co

lo
, 

st
a

b
ili

tà
 d

e
i 

p
e

n
d

ii,
 f

ilt
ra

zi
o

n
i, 

re
ti 

e
co

lo
g

ic
h

e
 e

 d
in

a
m

ic
h

e
 e

co
lo

g
ic

h
e)

 (
d

.L
g

s 
1

5
2

/2
0

0
6

 �
 A

ll.
V

I-
V

II
) 

 
 

 
 

 
 

0
,0

2
5

 
0

,0
3

0
 

a
.I

V
) 

P
IA

N
I 

E
C

O
N

O
M

IC
I 

Q
a

IV
.0

1
P

ia
n

i e
co

no
m

ic
i, 

a
zi

en
d

a
li,

 b
u

si
n

es
s 

pl
a

n
 e

 d
i i

n
ve

st
im

e
n

to
  

 
 

 
 

 
 

0
,0

0
5

 
0

.0
0

1
5

 

 



�  74  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2016

 

F
A

S
I 

P
R

E
S

T
A

Z
IO

N
A

L
I 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 S

IN
G

O
L

E
 P

R
E

S
T

A
Z

IO
N

I 

C
A

T
E

G
O

R
IE

 

E
D

IL
IZ

IA
 

S
T

R
U

T
T

U
R

E
 

IM
P

IA
N

T
I

V
IA

B
IL

IT
À

 
ID

R
A

U
L

IC
A

 

T
E

C
N

O
L

O
G

IE
 D

E
L

L
A

  
IN

F
O

R
M

A
Z

I
O

N
E

 E
 

D
E

L
L

A
 

C
O

M
U

N
IC

A
Z

IO
N

E
 

P
A

E
S

A
G

G
IO

, 
A

M
B

IE
N

T
E

, 
N

A
T

U
R

A
L

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
, 

A
G

R
O

A
L

IM
E

N
T

A
R

E
, 

Z
O

O
T

E
C

N
IC

A
, 

R
U

R
A

L
IT

A
�,

 
F

O
R

E
S

T
E

 

T
E

R
R

IT
O

R
IO

 
E

 
U

R
B

A
N

IS
T

IC
A

 
S

.0
1

 
S

.0
3

 

S
.0

2
 

S
.0

4
 

S
.0

5
 

S
.0

6
 

Progettazione 

b.I)  
PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

Q
b

I.0
1

 
R

e
la

zi
o

ni
, 

p
la

n
im

e
tr

ie
, 

e
la

b
or

a
ti 

gr
a

fic
i  

0
,0

9
0

 
0

,0
9

0
 

0
,0

90
 

0
,0

8
0

 
0

,0
7

0 
0

,1
0

0
 

0
,0

8
0

 
 

Q
b

I.0
2

 
C

a
lc

o
lo

 s
o

m
m

a
ri

o
 s

p
e

sa
, 

q
u

a
d

ro
 e

co
n

o
m

ic
o 

d
i p

ro
g

e
tto

  
0,

0
1

0
 

0
,0

1
0

 
0

,0
10

 
0,

0
1

0
 

0
,0

1
0

 
0

,0
10

 
0

,0
1

0
 

 

Q
b

I.0
3

 
P

ia
n

o
 p

a
rt

ic
el

la
re

 p
re

lim
in

ar
e

 d
e

lle
 a

re
e

 o
 r

ili
e

vo
 d

i m
a

ss
im

a
 d

e
gl

i i
m

m
o

bi
li 

 
0,

0
2

0
 

0
,0

2
0

 
0

,0
20

 
0

,0
2

0
 

0
,0

2
0

 
 

0
,0

2
0

 
 

Q
b

I.0
4

 
P

ia
n

o
 e

co
n

o
m

ic
o

 e
 fi

n
a

n
zi

a
rio

 d
i m

a
ss

im
a

  3  
0,

0
3

0
 

0
,0

3
0

 
0

,0
30

 
0

,0
3

0
 

0
,0

3
0 

0
,0

3
0

 
0

,0
3

0
 

 

Q
b

I.0
5

 
C

a
p

ito
la

to
 s

p
e

ci
a

le
 d

e
sc

ri
tt

iv
o

 e
 p

re
st

a
zi

o
n

a
le

, 
sc

h
em

a
 d

i c
o

n
tr

a
tt

o
  4  

0,
0

7
0

 
0

,0
7

0
 

0
,0

70
 

0
,0

7
0

 
0,

0
7

0
 

0
,0

7
0 

0
,0

7
0

 
 

Q
b

I.0
6

 
R

e
la

zi
o

ne
 g

eo
te

cn
ic

a 
 

0,
0

3
0

 
0

,0
3

0
 

0
,0

30
 

0,
0

3
0

 
0

,0
3

0
 

 
0

,0
3

0
 

 

Q
b

I.0
7

 
R

e
la

zi
o

ne
 id

ro
lo

g
ic

a
  

0,
0

1
5

 
0

,0
1

5
 

0
,0

15
 

0
,0

1
5

 
0

,0
1

5
 

 
0

,0
1

5
 

 

Q
b

I.0
8

 
R

e
la

zi
o

ne
 id

ra
u

lic
a

  
0,

0
1

5
 

0
,0

1
5

 
0

,0
15

 
0

,0
1

5
 

0
,0

1
5

 
 

0
,0

1
5

 
 

Q
b

I.0
9

 
R

e
la

zi
o

ne
 s

is
m

ic
a

 e
 s

u
lle

 s
tr

u
tt

ur
e

  
0,

0
1

5
 

0
,0

1
5

 
0

,0
15

 
0,

0
1

5
 

0
,0

1
5

 
 

0
,0

1
5

 
 

Q
b

I.1
0

 
R

e
la

zi
o

ne
 a

rc
h

e
o

lo
g

ic
a

  
0,

0
1

5
 

0
,0

1
5

 
0

,0
15

 
0

,0
1

5
 

0
,0

1
5

 
 

0
,0

1
5

 
 

Q
b

I.1
1

 
R

e
la

zi
o

ne
  

g
eo

lo
g

ic
a

5  

F
in

o
 a

  
�

   
  

 2
50

.0
0

0
,0

0
0

,0
39

 
0

,0
39

0
,0

53
 

0
,0

3
9

 
0

,0
68

 
0

,0
5

3
 

 
0,

0
5

3 
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 f

in
o

 a
 

�
   

  
 5

00
.0

0
0,

0
0

0
,0

10
 

0
,0

10
0

,0
4

8
 

0
,0

1
0

 
0

,0
58

 
0

,0
4

8
 

 
0,

0
4

8
 

 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 f

in
o

 a
 

�
   

1
.0

00
.0

0
0,

0
0

0
,0

13
 

0
,0

13
0

,0
4

4
 

0
,0

1
3

 
0

,0
47

 
0

,0
4

4
 

 
0,

0
4

4
 

 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 f

in
o

 a
 

�
   

2
.5

00
.0

0
0,

0
0

0
,0

18
 

0
,0

18
0

,0
4

2
 

0
,0

1
8

 
0

,0
34

 
0

,0
4

2
 

 
0,

0
4

2
 

 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 f

in
o

 a
 

�
 1

0
.0

0
0

.0
0

0,
0

0
0

,0
22

 
0

,0
22

0
,0

2
7

 
0

,0
2

2
 

0
,0

19
 

0
,0

2
7

 
 

0,
0

2
7

 
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
  

0
,0

21
 

0
,0

21
0

,0
2

5
 

0
,0

2
1

 
0

,0
18

 
0

,0
2

5
 

 
0

,0
2

5
 

 

Q
b

I.1
2

 
P

ro
ge

tt
a

zi
o

n
e

 in
te

g
ra

le
 e

 c
o

or
d

in
at

a
 -

 In
te

g
ra

zi
o

n
e

 d
e

lle
 p

re
st

a
zi

o
n

i 
sp

ec
ia

lis
tic

h
e

  
0

,0
2

0
 

0
,0

20
 

0,
0

2
0

 
0

,0
20

 
0

,0
2

0
 

0,
0

2
0

 
0

,0
2

0 
 

Q
b

I.1
3

 
S

tu
d

io
 d

i i
n

se
ri

m
e

n
to

 u
rb

a
n

is
tic

o
  

0,
0

3
0

 
0

,0
3

0
 

0
,0

10
 

0
,0

3
0

 
0

,0
1

0
 

 
0

,0
3

0
 

 

Q
b

I.1
4

 
R

e
la

zi
o

ne
 t

e
cn

ic
a

 s
u

llo
 s

ta
to

 d
i c

o
n

si
st

e
nz

a
 d

e
g

li 
im

m
ob

ili
 d

a
 r

is
tr

u
tt

ur
a

re
 6 

0
,0

3
0

 
0

,0
30

 
0,

0
3

0
 

 
 

 
 

 

Q
b

I.1
5

 
P

ri
m

e 
in

d
ic

a
zi

o
ni

 d
i p

ro
g

e
tt

az
io

n
e

 a
n

tin
ce

n
d

io
 (

d
.m

. 
6

/0
2

/1
9

8
2

) 
0,

0
0

5
 

0
,0

0
5

 
0

,0
05

 
 

 
 

 
 

Q
b

I.1
6

 
P

ri
m

e 
in

d
ic

a
zi

o
ni

 e
 p

re
sc

ri
zi

o
ni

 p
e

r 
la

 s
te

su
ra

 d
ei

 P
ia

ni
 d

i S
ic

u
re

zz
a

  
0,

0
1

0
 

0
,0

1
0

 
0

,0
10

 
0

,0
1

0
 

0
,0

1
0 

0
,0

10
 

0
,0

1
0

 
 

Q
b

I.1
7

 
S

tu
d

i d
i p

re
fa

tt
ib

ili
tà

 a
m

b
ie

nt
a

le
  

F
in

o
 a

  
�

  
   

5
.0

00
.0

0
0

,0
0

0
,0

30
 

0
,0

3
5 

0
,0

3
0

 
0

,0
35

 
0

,0
3

5
 

0
,0

3
0

 
0,

0
3

5 
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 f

in
o

 a
 

�
  

 2
0

.0
00

.0
0

0,
0

0
0

,0
15

 
0,

0
2

0
 

0
,0

1
5

 
0

,0
20

 
0

,0
2

0
 

0
,0

1
5

 
0,

0
2

0
 

 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
  

0
,0

05
 

0
,0

0
8

 
0

,0
0

5
 

0
,0

08
 

0
,0

0
8

 
0

,0
0

5
 

0
,0

0
8

 
 

Q
b

I.1
8

 
P

ia
n

o
 d

i m
o

ni
to

ra
g

g
io

 
a

m
b

ie
n

ta
le

  

F
in

o
 a

  
�

  
   

5
.0

00
.0

0
0

,0
0

0
,0

18
 

0
,0

2
0 

0
,0

1
8

 
0

,0
20

 
0

,0
2

0
 

0
,0

1
8

 
0,

0
2

0 
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 f

in
o

 a
 

�
  

 2
0

.0
00

.0
0

0,
0

0
0

,0
08

 
0,

0
1

0
 

0
,0

0
8

 
0

,0
10

 
0

,0
1

0
 

0
,0

0
8

 
0,

0
1

0
 

 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
  

0
,0

04
 

0
,0

0
5

 
0

,0
0

4
 

0
,0

05
 

0
,0

0
5

 
0

,0
0

4
 

0
,0

0
5

 
 

Q
b

I.1
9

 
S

u
p

p
or

to
 a

l R
U

P
: s

u
p

e
rv

is
io

n
e

 e
 c

o
o

rd
in

a
m

e
n

to
 d

e
lla

 p
ro

g
et

ta
zi

o
n

e 
p

re
lim

in
a

re
  

0
,0

1
0

 
0

,0
10

 
0,

0
1

0
 

0
,0

10
 

0
,0

1
0

 
0,

0
1

0
 

0
,0

1
0 

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

3
 

P
re

st
a

zi
o

ne
 r

ic
h

ie
st

a 
in

 p
re

se
nz

a 
d

i a
ff

id
a

m
e

nt
o 

d
i c

o
nc

es
si

o
n

e 
p

er
 la

vo
ri

 p
u

bb
lic

i  
 

4
 

P
re

st
a

zi
o

ne
 r

ic
h

ie
st

a
 in

 c
as

o
 d

i p
ro

g
et

to
 p

os
to

 a
 b

as
e

 d
i g

ar
a 

ai
 s

e
n

si
 d

e
ll�

a
rt

.5
3

, 
co

m
m

a 
2

, 
le

tt
e

ra
 c

) 
de

l D
.L

g
s 

1
2 

ap
ril

e 
2

00
6

, 
n

.1
6

3 
e

 s
s.

m
m

.ii
. o

 d
i u

n
a 

co
n

ce
ss

io
ne

 d
i l

av
or

i p
ub

b
lic

i  
5

   
  

P
er

 i 
va

lo
ri

 in
te

rm
e

d
i s

i o
p

er
a 

pe
r 

in
te

rp
o

la
zi

o
ne

 li
ne

a
re

 
6

 
P

re
st

a
zi

o
ne

 r
ic

h
ie

st
a

 in
 c

as
o

 d
i p

ro
g

et
to

 p
os

to
 a

 b
as

e
 d

i g
ar

a 
o 

d
i u

na
 c

on
ce

ss
io

ne
 d

i l
a

vo
ri

 p
ub

bl
ic

i  

Q
b

I.2
0

 
S

u
p

p
o

rt
o

 a
l R

U
P

: v
e

ri
fic

a
 d

e
lla

 p
ro

g
e

tta
zi

o
n

e 
p

re
lim

in
a

re
  

0,
0

6
0

 
0

,0
6

0
 

0
,0

60
 

0
,0

6
0

 
0

,0
6

0
 

0
,0

60
 

0
,0

6
0

 
 

 



�  75  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2016

 

 

F
A

S
I 

P
R

E
S

T
A

Z
IO

N
A

L
I 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 S

IN
G

O
L

E
 P

R
E

S
T

A
Z

IO
N

I 

C
A

T
E

G
O

R
IE

 

E
D

IL
IZ

I
A

 

S
T

R
U

T
T

U
R

E
 

IM
P

IA
N

T
I 

V
IA

B
IL

I
T

À
 

ID
R

A
U

L
I

C
A

 

T
E

C
N

O
L

O
G

IE
 D

E
L

L
A

  
IN

F
O

R
M

A
Z

I
O

N
E

 E
 

D
E

L
L

A
 

C
O

M
U

N
IC

A
Z

IO
N

E
 

P
A

E
S

A
G

G
IO

, 
A

M
B

IE
N

T
E

, 
N

A
T

U
R

A
L

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
, 

A
G

R
O

A
L

IM
E

N
T

A
R

E
, 

Z
O

O
T

E
C

N
IC

A
, 

R
U

R
A

L
IT

A
�,

 
F

O
R

E
S

T
E

 

T
E

R
R

IT
O

R
IO

  
E

  
U

R
B

A
N

IS
T

IC
A

 

S
.0

1
 

S
.0

3
 

S
.0

2
 

S
.0

4
 

S
.0

5
 

S
.0

6
 

A
 

B
 

Progettazione 

b.II)  
PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Q
b

II.
0

1
 

R
e

la
zi

o
ni

 g
e

n
er

a
le

 e
 t

e
cn

ic
h

e
, 

E
la

b
or

a
ti 

gr
a

fic
i, 

C
a

lc
ol

o
 d

e
lle

 s
tr

u
ttu

re
 e

 d
e

gl
i i

m
p

ia
n

ti,
 

e
ve

n
tu

a
li 

R
e

la
zi

on
e

 s
ul

la
 r

is
o

lu
zi

on
e

 d
el

le
 in

te
rf

e
re

n
ze

 e
 R

e
la

zi
o

n
e 

su
lla

 g
es

tio
n

e
 m

a
te

ri
e

 
0

,2
3

0
 

0
,1

8
0 

0
,1

6
 

0
,2

0
 

0
,2

2
0

 
0

,1
80

 
0

,2
5

0
 

0
,1

8
0

 
 

Q
b

II.
0

2
 

R
ili

e
vi

 d
e

i m
a

n
u

fa
tt

i  
0

.0
4 

0.
0

4
 

0
.0

4 
 

 
 

 
 

Q
b

II.
0

3
 

D
is

ci
p

lin
a

re
 d

e
sc

rit
tiv

o
 e

 p
re

st
a

zi
o

n
a

le
  

0
,0

1
0

 
0

,0
1

0
 

0
,0

10
 

0
,0

10
 

0,
0

1
0

 
0

,0
1

0 
0,

0
1

0 
 

Q
b

II.
0

4
 

P
ia

n
o

 p
a

rt
ic

e
lla

re
 d

�e
sp

ro
pr

io
  

0
.0

4
 

0.
0

4
 

0
.0

4 
0

.0
4

 
0

.0
4

 
 

0
.0

4
 

 
Q

b
II.

0
5

 
E

le
n

co
 p

re
zz

i u
ni

ta
ri

 e
d

 e
ve

nt
u

a
li 

a
n

a
lis

i, 
C

o
m

pu
to

 m
e

tr
ic

o 
e

st
im

at
iv

o
, 

Q
ua

d
ro

 e
co

n
o

m
ic

o
  

0
,0

7
0

 
0

,0
4

0
 

0
,0

70
 

0
,0

6
0

 
0

,0
5

0 
0

,0
5

0 
0,

0
5

0 
 

Q
b

II.
0

6
 

S
tu

d
io

 d
i i

n
se

ri
m

e
n

to
 u

rb
a

n
is

tic
o

  
0

,0
3

0
 

0
,0

3
0

 
0

,0
1

0
 

0
,0

30
 

0,
0

1
0

 
 

0,
0

3
0

 
 

Q
b

II.
0

7
 

R
ili

ev
i p

la
n

oa
lti

m
e

tr
ic

i  
 

0
,0

2
0

 
0

,0
2

0
 

0
,0

2
0

 
0

,0
20

 
0,

0
2

0
 

0
,0

2
0 

0
,0

2
0

 
 

Q
b

II.
0

8
 

S
ch

e
m

a 
d

i c
o

nt
ra

tto
, 

C
a

p
ito

la
to

 s
pe

ci
a

le
 d

'a
p

p
a

lto
7 

0
,0

7
0

 
0

,0
7

0 
0

,0
8

0
 

0
,0

7
0

 
0

,0
7

0
 

0
,0

7
0

 
0

,0
7

0
 

 

Q
b

II.
0

9
 

R
e

la
zi

o
ne

 g
e

o
te

cn
ic

a
  

0
,0

60
 

0
,0

6
0

 
0

,0
60

 
0

,0
6

0
 

0
,0

6
0

 
 

0,
0

6
0 

 
Q

b
II.

1
0

 
R

e
la

zi
o

ne
 id

ro
lo

g
ic

a
  

0
,0

3
0

 
0

,0
3

0
 

0
,0

3
0

 
0

,0
30

 
0,

0
3

0
 

 
0

,0
3

0
 

 
Q

b
II.

1
1

 
R

e
la

zi
o

n
e

 id
ra

u
lic

a
  

0
,0

30
 

0
,0

3
0

 
0

,0
30

 
0

,0
3

0
 

0,
0

3
0 

 
0,

0
3

0 
 

Q
b

II.
1

2
 

R
e

la
zi

o
ne

 s
is

m
ic

a
 e

 s
u

lle
 s

tr
u

tt
u

re
  

0
,0

3
0

 
0

,0
3

0
 

0
,0

30
 

0
,0

30
 

0,
0

3
0

 
 

0
,0

3
0

 
 

Q
b

II.
1

3
 

R
e

la
zi

o
ne

 g
e

ol
o

g
ic

a
8  

F
in

o
 a

  
� 

  
  

 2
5

0
.0

00
,0

0
0,

0
6

4
 

0
,0

6
4

 
0

,1
3

3
0

,0
6

4
 

0
,1

4
5

 
0

,1
3

3
 

 
0

,1
33

 
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 f

in
o

 a
 

�
  

  
  

5
00

.0
0

0
,0

0
0

,0
1

9
 

0
,0

1
9

 
0

,1
0

7
0

,0
1

9
 

0
,1

1
4

 
0

,1
0

7
 

 
0

,1
07

 
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 f

in
o

 a
 

�
  

 1
.0

00
.0

00
,0

0
0

,0
2

1
 

0
,0

2
1

 
0

,0
9

6
0

,0
2

1
 

0
,0

7
0

 
0

,0
9

6
 

 
0

,0
96

 
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 f

in
o

 a
 

�
  

 2
.5

00
.0

00
,0

0
0

,0
2

9
 

0
,0

2
9

 
0

,0
7

9
0

,0
2

9
 

0
,0

3
5

 
0

,0
7

9
 

 
0

,0
79

 
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 f

in
o

 a
 

�
 1

0
.0

00
.0

00
,0

0
0

,0
3

8
 

0
,0

3
8

 
0

,0
5

4
0

,0
3

8
 

0
,0

2
0

 
0

,0
5

4
 

 
0

,0
54

 
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
  

0
,0

2
8

 
0

,0
2

8
 

0
,0

3
5

0
,0

2
8

 
0

,0
1

8
 

0
,0

3
5

 
 

0
,0

35
 

 

Q
b

II.
1

4
 

A
n

a
lis

i s
to

ri
co

 c
ri

tic
a

 e
 r

e
la

zi
o

n
e

 s
ul

le
 s

tr
u

tt
u

re
 e

si
st

e
n

ti 
 

 
0

,0
9

0
 

 
 

 
 

 
 

Q
b

II.
1

5
 

R
e

la
zi

o
ne

 s
u

lle
 in

d
a

g
in

i d
e

i m
at

e
ri

al
i e

 d
e

lle
 s

tr
u

tt
ur

e
 p

e
r 

ed
ifi

ci
 e

si
st

e
n

ti 
 

 
 

0,
1

2
0

 
 

 
 

 
 

 

Q
b

II.
1

6
 

V
e

ri
fic

a
 s

is
m

ic
a

 d
e

lle
 s

tr
u

tt
u

re
 e

si
st

e
n

ti 
e

 in
d

iv
id

ua
zi

o
n

e
 d

e
lle

 c
ar

e
n

ze
 s

tr
ut

tu
ra

li 
 

 
0

,1
8

0
 

 
 

 
 

 
 

Q
b

II.
1

7
 

P
ro

g
et

ta
zi

o
ne

 in
te

gr
a

le
 e

 c
o

o
rd

in
a

ta
 -

 I
n

te
g

ra
zi

o
n

e 
d

e
lle

 p
re

st
az

io
n

i s
p

ec
ia

lis
tic

h
e

  
0

,0
5

0
 

0
,0

5
0

 
0

,0
50

 
0

,0
5

0
 

0
,0

5
0 

0
,0

5
0

 
0,

0
5

0 
 

Q
b

II.
1

8
 

E
la

b
o

ra
ti 

d
i  

pr
o

g
e

tt
a

zi
o

ne
 a

n
tin

ce
n

d
io

 (
d

.m
. 

1
6

/0
2

/1
9

8
2

) 
0

,0
60

 
0

,0
6

0
 

0
,0

60
 

 
 

 
 

 
Q

b
II.

1
9

 
R

e
la

zi
o

ne
 p

a
e

sa
g

g
is

tic
a 

(d
.lg

s.
 4

2
/2

0
0

4
) 

0
,0

2
0

 
0

,0
2

0
 

0
,0

2
0

 
0

,0
20

 
0,

0
2

0
 

0
,0

2
0 

0
,0

2
0

 
 

Q
b

II.
2

0
 

E
la

b
o

ra
ti 

e
 r

e
la

zi
o

n
i p

e
r 

re
q

u
is

iti
 a

cu
st

ic
i (

Le
g

g
e

 4
4

7
/9

5
-d

.p
.c

.m
. 

5
1

2
/9

7
) 

0
,0

20
 

0
,0

2
0

 
0

,0
20

 
0

,0
2

0
 

 
 

 
 

Q
b

II.
2

1
 

R
e

la
zi

o
ne

 e
n

e
rg

et
ic

a
 (

e
x 

L
e

g
ge

 1
0/

9
1

 e
 s

.m
.i.

) 
0

,0
3

0
 

0
,0

3
0

 
0

,0
30

 
 

 
 

 
 

Q
b

II.
2

2
 

D
ia

g
no

si
 e

n
er

g
e

tic
a 

(e
x 

L
e

g
ge

 1
0

/9
1

 e
 s

.m
.i.

) 
d

e
g

li 
ed

ifi
ci

 e
si

st
e

nt
i, 

es
cl

u
si

 i 
ril

ie
vi

 e
 le

 
in

d
ag

in
i 

0
,0

2
0

 
0

,0
2

0 
0

,0
2

0
 

 
 

 
 

 

Q
b

II.
2

3
 

A
g

g
io

rn
a

m
en

to
 d

e
lle

 p
rim

e
 in

di
ca

zi
o

n
i e

 p
re

sc
riz

io
n

i p
er

 la
 r

e
d

a
zi

on
e

 d
el

 P
S

C
  

0
,0

1
0

 
0

,0
1

0
 

0
,0

1
0

 
0

,0
10

 
0,

0
1

0
 

0
,0

1
0 

0,
0

1
0

 
 

Q
b

II.
2

4
 

S
tu

d
io

 d
i i

m
p

a
tt

o
 a

m
b

ie
n

ta
le

 o
 d

i f
a

tt
ib

ili
tà

 
a

m
b

ie
n

ta
le

 (
V

IA
-V

A
S

- 
A

IA
) 

�
  

F
in

o
 a

  
�

  
   

 5
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
0,

0
9

0
 

0
,1

0
0

 
0,

0
9

0
 

0,
1

0
0 

0
,1

0
0

 
0

,0
9

0
 

0
,1

0
0

 
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 f

in
o

 a
 

�
  

  2
0

.0
00

.0
0

0
,0

0
0

,0
4

5
 

0
,0

6
0

 
0

,0
4

5
 

0,
0

6
0

 
0

,0
6

0
 

0
,0

4
5

 
0

,0
6

0
 

 
S

u
ll�

e
cc

e
d

en
za

  
0

,0
1

5
 

0
,0

25
 

0
,0

1
5

 
0,

0
2

5
 

0
,0

2
5

 
0

,0
1

5
 

0
,0

2
5

 
 

Q
b

II.
2

5
 

P
ia

n
o

 d
i m

o
n

ito
ra

g
g

io
 a

m
b

ie
n

ta
le

  
F

in
o

 a
  

� 
  

  
 5

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

0
,0

1
8

 
0

,0
2

0
 

0
,0

1
8

 
0

,0
20

 
0,

0
2

0
 

0
,0

1
8 

0,
0

2
0

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
7  

P
re

st
az

io
n

e 
ri

ch
ie

st
a

 in
 c

as
o 

d
i p

ro
g

et
to

 p
os

to
 a

 b
a

se
 d

i g
a

ra
 

8  
P

er
 i 

va
lo

ri
 in

te
rm

ed
i s

i o
p

er
a

 p
e

r 
in

te
rp

ol
az

io
ne

 li
ne

a
re

 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 f

in
o

 a
 

�
  

  2
0

.0
00

.0
0

0
,0

0
0

,0
0

8
 

0
,0

10
 

0
,0

0
8

 
0,

0
1

0
 

0
,0

1
0

 
0

,0
0

8
 

0
,0

1
0

 
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
  

0
,0

0
4

 
0

,0
05

 
0

,0
0

4
 

0,
0

0
5

 
0

,0
0

5
 

0
,0

0
4

 
0

,0
0

5
 

 
Q

b
II.

2
6

 
S

u
p

p
or

to
 a

l R
U

P
: 

su
p

e
rv

is
io

n
e

 e
 c

o
o

rd
in

a
m

en
to

 d
e

lla
 p

ro
g

. 
de

f.
  

0
,0

10
 

0
,0

1
0

 
0

,0
10

 
0

,0
10

 
0,

0
1

0 
0

,0
1

0
 

0,
0

1
0 

 

Q
b

II.
2

7
 

S
u

p
p

or
to

 R
U

P
: 

ve
rif

ic
a

 d
el

la
 p

ro
g

. 
d

e
f. 

 
0

,1
3

0
 

0
,1

3
0

 
0

,1
3

0
 

0
,1

30
 

0,
1

3
0

 
0

,1
3

0 
0,

1
3

0
 

 

 



�  76  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2016

 

F
A

S
I 

P
R

E
S

T
A

Z
IO

N
A

L
I 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 S

IN
G

O
L

E
 P

R
E

S
T

A
Z

IO
N

I 

C
A

T
E

G
O

R
IE

 

E
D

IL
IZ

I
A

 
S

T
R

U
T

T
U

R
E

 

IM
P

IA
N

T
I 

V
IA

B
IL

I
T

À
 

ID
R

A
U

L
I

C
A

 

T
E

C
N

O
L

O
G

IE
 D

E
L

L
A

  
IN

F
O

R
M

A
Z

I
O

N
E

 E
 

D
E

L
L

A
 

C
O

M
U

N
IC

A
Z

IO
N

E
 

P
A

E
S

A
G

G
IO

, 
A

M
B

IE
N

T
E

, 
N

A
T

U
R

A
L

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
, 

A
G

R
O

A
L

IM
E

N
T

A
R

E
, 

Z
O

O
T

E
C

N
IC

A
, 

R
U

R
A

L
IT

À
, 

F
O

R
E

S
T

E
 

T
E

R
R

IT
O

R
IO

 E
 

U
R

B
A

N
IS

T
IC

A
 

A
 

B
 

Progettazione 

b.III)  
PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Q
b

III
.0

1
 

R
e

la
zi

o
ne

 g
en

e
ra

le
 e

 s
pe

ci
a

lis
tic

h
e

, E
la

bo
ra

ti 
g

ra
fic

i, 
C

a
lc

ol
i e

se
cu

tiv
i  

0
,0

7
0 

0
,1

20
 

0
,1 5
 

0
,0

4
0

,0
4

0
 

0
,1

1
0

 
0

,0
5

0
 

0
,0

4
0

 
 

Q
b

III
.0

2
 

P
a

rt
ic

o
la

ri
 c

o
st

ru
tt

iv
i e

 d
e

co
ra

tiv
i  

0,
1

3
0

 
0

,1
30

 
0,

0
5

0
 

0
,0

8
0

 
0

,0
5

0
 

0
,1

0
0

 
0

,0
8

0
 

 

Q
b

III
.0

3
 

C
o

m
p

u
to

 m
et

ri
co

 e
st

im
a

tiv
o

, 
Q

u
a

dr
o

 e
co

no
m

ic
o

, 
E

le
n

co
 p

re
zz

i 
e

 e
ve

n
tu

a
le

 a
n

a
lis

i, 
Q

u
ad

ro
 

d
e

ll'
in

ci
d

en
za

 p
er

ce
nt

u
a

le
 d

e
lla

 q
u

a
n

tit
à

 d
i m

a
no

d
o

pe
ra

  
0

,0
4

0
 

0,
0

3
0 

0
,0

5
0

 
0

,0
3

0 
0

,0
4

0
 

0
,0

3
0

 
0

,0
30

 
 

Q
b

III
.0

4
 

S
ch

e
m

a 
d

i c
o

nt
ra

tto
, 

ca
pi

to
la

to
 s

pe
ci

a
le

 d
'a

p
p

a
lto

, 
cr

o
n

o
p

ro
g

ra
m

m
a 

 
0,

0
2

0
 

0
,0

10
 

0,
0

2
0

 
0

,0
2

0
 

0
,0

2
0

 
0

,0
2

0
 

0
,0

2
0

 
 

Q
b

III
.0

5
 

P
ia

n
o

 d
i m

a
n

ut
e

n
zi

on
e

 d
el

l'o
p

e
ra

  
0,

0
2

0 
0

,0
25

 
0,

0
3

0
 

0
,0

3
0

 
0

,0
2

0
 

0
,0

2
0

 
0

,0
3

0
 

 

Q
b

III
.0

6
 

P
ro

g
et

ta
zi

o
ne

 in
te

g
ra

le
 e

 c
o

o
rd

in
a

ta
 -

 In
te

g
ra

zi
o

n
e 

d
e

lle
 p

re
st

az
io

n
i s

p
ec

ia
lis

tic
h

e
  

0,
0

3
0

 
0

,0
30

 
0,

0
3

0
 

0
,0

3
0

 
0

,0
3

0
 

0
,0

3
0

 
0

,0
3

0
 

 

Q
b

III
.0

7
 

P
ia

n
o

 d
i S

ic
u

re
zz

a
 e

 C
o

o
rd

in
a

m
e

n
to

   
0

,1
0

0 
0

,1
00

 
0

,1
0

0
 

0
,1

0
0

 
0

,1
0

0
 

0
,1

0
0

 
0

,1
0

0
 

 

Q
b

III
.0

8
 

S
u

p
p

or
to

 a
l R

U
P

: 
pe

r 
la

 s
u

p
e

rv
is

io
n

e
 e

 c
o

o
rd

in
a

m
e

n
to

 d
e

lla
 p

ro
g

et
ta

zi
o

n
e

 e
se

cu
tiv

a
  

0,
0

1
0

 
0

,0
10

 
0,

0
1

0
 

0
,0

1
0

 
0

,0
1

0
 

0
,0

1
0

 
0

,0
1

0
 

 

Q
b

III
.0

9
 

S
u

p
p

or
to

 a
l R

U
P

: 
pe

r 
la

 v
e

ri
fic

a
 d

e
lla

 p
ro

g
et

ta
zi

o
n

e 
e

se
cu

tiv
a

  
0,

1
3

0
 

0
,1

3
0

 
0,

1
3

0
 

0
,1

3
0

 
0

,1
3

0 
0

,1
3

0
 

0
,1

3
0

 
 

Q
b

III
.1

0
 

S
u

p
p

or
to

 a
l R

U
P

: 
pe

r 
la

  
p

ro
g

ra
m

m
a

zi
on

e
 e

 p
ro

ge
tt

a
zi

on
e

 a
pp

a
lto

   
 

0,
0

4
0 

0
,0

40
 

0,
0

4
0

 
0

,0
4

0
 

0
,0

4
0

 
0

,0
4

0
 

0
,0

4
0

 
 

Q
b

III
.1

1
 

S
u

p
p

or
to

 a
l R

U
P

: 
pe

r 
la

 v
a

lid
a

zi
on

e
 d

e
l p

ro
ge

tt
o

  
0,

0
1

0
 

0
,0

1
0

 
0,

0
1

0
 

0
,0

1
0

 
0

,0
1

0 
0

,0
1

0
 

0
,0

1
0

 
 

 

 



�  77  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2016

 

F
A

S
I 

P
R

E
S

T
A

Z
IO

N
A

L
I 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 S

IN
G

O
L

E
 P

R
E

S
T

A
Z

IO
N

I 

C
A

T
E

G
O

R
IE

 

E
D

IL
IZ

IA
 

S
T

R
U

T
T

U
R

E

IM
P

IA
N

T
I 

V
IA

B
IL

IT
À

 
ID

R
A

U
L

IC
A

 

T
E

C
N

O
L

O
G

IE
 D

E
L

L
A

 
IN

F
O

R
M

A
Z

I
O

N
E

 E
 

D
E

L
L

A
 

C
O

M
U

N
IC

A
Z

IO
N

E
 

P
A

E
S

A
G

G
IO

, 
A

M
B

IE
N

T
E

, 
N

A
T

U
R

A
L

IZ
Z

A
Z

I
O

N
E

, 
A

G
R

O
A

L
IM

E
N

T
A

R
E

, 
Z

O
O

T
E

C
N

IC
A

, 
R

U
R

A
L

IT
A

�,
 

F
O

R
E

S
T

E
 

T
E

R
R

IT
O

R
IO

 
E

 
U

R
B

A
N

IS
T

IC
A

 
A

 
B

 

Direzione dell�esecuzione 

C.I)  
ESECUZIONE DEI LAVORI 

Q
cI

.0
1

 
D

ir
e

zi
o

n
e

 la
vo

ri
, 

a
ss

is
te

n
za

 a
l c

ol
la

u
d

o
, p

ro
ve

 d
i a

cc
e

tt
a

zi
o

ne
  

0,
3

2
0

 
0

,3
8

0 
0,

3
2

 
0

,4
5

0
,4

2
0

 
0

,4
20

 
0

,3
5

0
 

0
,1

1
0

 
 

Q
cI

.0
2

 
L

iq
ui

d
a

zi
o

n
e

 (
a

rt
.1

9
4,

 c
o

m
m

a
 1

, 
d

.P
.R

. 
2

07
/1

0)
-R

e
nd

ic
o

n
ta

zi
o

n
i e

 
liq

u
id

az
io

n
e

 t
e

cn
ic

o
 c

on
ta

b
ile

  
0

,0
3

0
 

0
,0

2
0

 
0

,0
30

 
0

,0
3

0
 

0,
0

4
0

 
0

,0
3

0
 

0
,0

30
 

 

Q
cI

.0
3

 
C

o
n

tr
o

llo
 a

g
g

io
rn

a
m

en
to

 e
la

b
o

ra
ti 

d
i p

ro
g

et
to

, 
a

g
g

io
rn

a
m

en
to

 d
e

i 
m

an
u

a
li 

d
'u

so
 e

 m
a

n
u

te
n

zi
o

n
e

  
0

,0
2

0
 

0
,0

2
0

 
0

,0
20

 
0

,0
2

0
 

0,
0

2
0

 
0

,0
2

0
 

0
,0

20
 

 

Q
cI

.0
4

 
C

o
o

rd
in

a
m

e
n

to
 e

 s
u

pe
rv

is
io

n
e

 d
e

ll'
u

ff
ic

io
 d

i d
ir

ez
io

n
e

 la
vo

ri
  

0,
0

2
0

 
0

,0
2

0
 

0
,0

2
0

 
0,

0
2

0
 

0
,0

20
 

0
,0

2
0 

0,
0

2
0

 
 

Q
cI

.0
5

 
U

ff
ic

io
 d

e
lla

 d
ir

ez
io

n
e

 la
vo

ri
, 

pe
r 

o
g

n
i a

dd
e

tt
o 

co
n

 q
u

a
lif

ic
a

 d
i d

ir
e

tt
o

re
 

o
p

e
ra

tiv
o 

 
0

,1
0

0
 

0
,1

0
0

 
0

,1
00

 
0

,1
0

0
 

0,
1

0
0

 
0

,1
0

0
 

0
,1

00
 

 

Q
cI

.0
5

.0
1

 

U
ff

ic
io

 d
e

lla
 d

ir
ez

io
n

e
 

la
vo

ri,
 p

e
r 

o
g

n
i 

a
d

d
e

tt
o

 c
o

n
 q

ua
lif

ic
a

 
d

i d
ir

e
tt

o
re

 o
pe

ra
tiv

o
 

�G
E

O
L

O
G

O
�9

 

F
in

o
 a

  
�

  
   

 2
5

0.
0

0
0

,0
0

0
,0

39
 

0
,0

3
9

 
0

,0
9

5
0

,0
3

9
 

0
,1

2
7

 
0

,0
9

5
 

 
0

,0
9

5
 

 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 f

in
o

 a
 

�
  

   
 5

0
0.

0
0

0
,0

0
0

,0
10

 
0

,0
10

 
0

,0
8

1
0

,0
1

0 
0

,1
10

 
0

,0
8

1
 

 
0

,0
8

1
 

 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 f

in
o

 a
 

�
  

 1
.0

0
0.

0
0

0
,0

0
0

,0
13

 
0

,0
13

 
0

,0
7

1
0

,0
1

3 
0

,0
77

 
0

,0
7

1
 

 
0

,0
7

1 
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 f

in
o

 a
 

�
  

 2
.5

0
0.

0
0

0
,0

0
0

,0
18

 
0

,0
18

 
0

,0
5

2
0

,0
1

8 
0

,0
29

 
0

,0
5

2
 

 
0

,0
5

2 
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 f

in
o

 a
 

�
 1

0.
0

0
0.

0
0

0
,0

0
0

,0
22

 
0

,0
22

 
0

,0
4

2
0

,0
2

2 
0

,0
19

 
0

,0
4

2
 

 
0

,0
4

2 
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
  

0
,0

21
 

0
,0

21
 

0
,0

3
0

0
,0

2
1 

0
,0

18
 

0
,0

3
0

 
 

0
,0

3
0

 
 

Q
cI

.0
6

 
U

ff
ic

io
 d

e
lla

 d
ir

ez
io

n
e

 la
vo

ri
, 

pe
r 

o
g

n
i a

dd
e

tt
o 

co
n

 q
u

a
lif

ic
a

 d
i i

sp
e

tt
o

re
 

d
i c

an
tie

re
  

0
,0

6
0

 
0

,0
6

0
 

0
,0

60
 

0
,0

6
0

 
0,

0
6

0
 

0
,0

6
0

 
0

,0
60

 
 

Q
cI

.0
7

 
V

a
ri

a
nt

e
 d

e
lle

 q
u

a
n

tit
à

 d
e

l p
ro

g
e

tt
o 

in
 c

o
rs

o
 d

'o
p

e
ra

10
 

0,
1

4
0

 
0,

0
9

0
 

0
,1

5
0

 
0,

1
2

0
 

0
,1

2
0 

0,
1

1
0

 
0

,1
2

0
 

 

Q
cI

.0
8

 
V

a
ri

a
nt

e
 d

el
 p

ro
g

e
tt

o
  

in
 c

o
rs

o
 d

'o
p

er
a

11
 

0,
4

1
0

 
0

,4
3

0 
0

,3
2

0
 

0,
4

2
0

 
0

,3
4

0
 

0
,4

0
0 

0
,4

2
0

 
 

Q
cI

.0
9

 
C

o
n

ta
b

ili
tà

 d
ei

 la
vo

ri
 a

 
m

is
ur

a
  

F
in

o
 a

  
�

  
  

  5
0

0
.0

0
0

,0
0

0
,0

6
0

 
0

,0
6

0
 

0
,0

4
5

 
0,

0
4

5 
0

,0
45

 
0

,0
4

5 
0,

0
4

5
 

 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 

 
0,

0
1

2
 

0
,0

1
2 

0
,0

9
0

 
0,

0
9

0
 

0
,0

9
0

 
0

,0
9

0
 

0
,0

9
0

 
 

Q
cI

.1
0

 
C

o
n

ta
b

ili
tà

 d
ei

 la
vo

ri
 a

 
co

rp
o

  

F
in

o
 a

  
�

  
  

  5
0

0
.0

0
0

,0
0

0,
0

4
5 

0
,0

4
5 

0,
0

3
5

 
0,

0
3

5
 

0
,0

35
 

0
,0

3
5 

0,
0

3
5

 
 

S
u

ll�
e

cc
e

d
en

za
 

 
0,

0
9

0
 

0
,0

9
0 

0
,0

7
0

 
0,

0
7

0
 

0
,0

7
0

 
0

,0
7

0 
0

,0
7

0
 

 

Q
cI

.1
1

 
C

e
rt

ifi
ca

to
 d

i r
e

g
ol

a
re

 e
se

cu
zi

o
ne

  
0,

0
4

0 
0

,0
4

0 
0,

0
4

0
 

0,
0

4
0

 
0

,0
4

0
 

0
,0

4
0

 
0,

0
4

0
 

 

Q
cI

.1
2

 
C

o
o

rd
in

a
m

e
n

to
 d

e
lla

 s
ic

ur
e

zz
a

 in
 e

se
cu

zi
on

e
  

0,
2

5
0

 
0

,2
5

0
 

0,
2

5
0

 
0,

2
5

0
 

0
,2

50
 

0
,2

5
0

 
0,

2
5

0
 

 

Q
cI

.1
3

 
S

u
p

p
o

rt
o

 a
l R

U
P

: p
e

r 
la

 s
u

p
er

vi
si

o
n

e
 e

 c
o

o
rd

in
a

m
e

n
to

 d
e

lla
 D

.L
. 

e
 

d
e

lla
 C

.S
.E

. 
 

0
,0

4
0

 
0

,0
4

0
 

0
,0

40
 

0
,0

4
0

 
0,

0
4

0
 

0
,0

4
0

 
0

,0
40

 
 

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
9  

P
er

 i 
va

lo
ri 

in
te

rm
ed

i s
i o

p
er

a
 p

e
r 

in
te

rp
ol

az
io

n
e 

lin
e

ar
e  

1
0  

D
a 

a
p

pl
ic

a
rs

i s
u

lla
 s

o
m

m
a 

d
e

i v
al

or
i a

ss
o

lu
ti 

d
el

le
 q

ua
nt

ità
 in

 p
iù

 e
d 

in
 m

e
n

o 
de

l q
ua

dr
o 

d
i r

af
fr

o
nt

o
.  

1
1  

D
a 

a
p

pl
ic

ar
si

 s
u

gl
i i

m
po

rt
i l

o
rd

i d
e

lle
 o

p
er

e 
d

i n
u

o
va

 p
ro

g
et

ta
zi

o
ne

, 
in

 a
gg

iu
nt

a 
a

i c
o

rr
is

p
et

tiv
i d

i c
ui

 a
lla

 p
re

st
a

zi
on

e
 p

re
ce

de
nt

e.
 

 



�  78  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17427-7-2016

 

F
A

S
I 

P
R

E
S

T
A

Z
IO

N
A

L
I 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 S

IN
G

O
L

E
 P

R
E

S
T

A
Z

IO
N

I 

C
A

T
E

G
O

R
IE

 

E
D

IL
IZ

IA
 

S
T

R
U

T
T

U
R

E
IM

P
IA

N
T

I 
V

IA
B

IL
IT

À
 

ID
R

A
U

L
IC

A
 

T
E

C
N

O
L

O
G

I
E

 D
E

L
L

A
  

IN
F

O
R

M
A

Z
I

O
N

E
 E

 
D

E
L

L
A

 
C

O
M

U
N

IC
A

Z
IO

N
E

 

P
A

E
S

A
G

G
IO

, 
A

M
B

IE
N

T
E

, 
N

A
T

U
R

A
L

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
, 

A
G

R
O

A
L

IM
E

N
T

A
R

E
, 

Z
O

O
T

E
C

N
IC

A
, 

R
U

R
A

L
IT

A
�,

 
F

O
R

E
S

T
E

 

T
E

R
R

IT
O

R
IO

 
E

 
U

R
B

A
N

IS
T

IC
A

 
d.I)  

VERIFICHE E 
COLLAUDI 

Q
d

I.
0

1
 

C
o

lla
u

d
o

 t
e

cn
ic

o
 a

m
m

in
is

tr
a

tiv
o12

 
0

,0
80

 
0

,0
80

 
0,

0
8

0
 

0
,0

8
0

 
0

,0
8

0
 

0
,0

8
0

 
0

,0
80

 
 

Q
d

I.
02

 
R

e
vi

si
o

ne
 t

e
cn

ic
o

 c
o

n
ta

b
ile

 (
P

a
rt

e
 I

I,
 T

ito
lo

 X
, 

d
.P

.R
. 

2
0

7
/1

0
) 

0
,0

2
0

 
0

,0
2

0
 

0
,0

2
0

 
0

,0
2

0
 

0
,0

2
0

 
0

,0
2

0
 

0
,0

2
0

 
 

Q
d

I.
0

3
 

C
o

lla
u

d
o 

st
a

tic
o

 (
C

a
p

ito
lo

 9
, 

d
.m

. 
1

4/
0

1
/2

0
0

8
) 

 
0,

2
2

0
 

 
 

 
 

 
 

Q
d

I.
04

 
C

o
lla

u
d

o
 t

e
cn

ic
o

 f
u

n
zi

o
n

a
le

 d
e

g
li 

im
p

ia
n

ti 
(d

.m
. 

2
2

/0
1

/2
0

0
8

 n
°3

7
) 

 
 

0
,1

80
 

 
0

,1
8

0
 

 
 

 

Q
d

I.
05

 
A

tt
e

st
a

to
 d

i c
e

rt
ifi

ca
zi

o
n

e
 e

n
e

rg
e

tic
a

 (
a

rt
.6

 d
.lg

s.
 

3
1

1
/2

0
06

)e
sc

lu
sa

 d
ia

g
n

o
si

 e
n

e
rg

e
tic

a
13

 
0

,0
3

0
 

0
,0

3
0

 
0

,0
3

0
 

 
 

 
 

 

e.I) 
MONITORAGGI 

Q
e

I.
01

 
M

o
n

ito
ra

g
g

i a
m

b
ie

n
ta

li,
 n

a
tu

ra
lis

tic
i, 

fit
o

ia
tr

ic
i, 

fa
u

n
is

tic
i, 

a
g

ro
n

o
m

ic
i, 

zo
o

te
cn

ic
i (

a
rt

t.
 1

8
,2

8
 P

a
rt

e
 I

II
 A

ll.
1

-A
ll.

 7
 

d
.L

g
s.

1
5

2
/2

0
0

6
) 

 
 

 
 

 
 

0
,0

0
2

 
0

.0
0

15
 

Q
e

I.
02

 

R
ic

e
rc

h
e

 a
g

ri
co

le
 e

/o
 a

g
ro

-i
n

d
u

st
ri

a
li,

 n
e

lle
 b

io
e

n
e

rg
ie

, 
a

ll'
in

n
o

va
zi

o
n

e
 e

 s
vi

lu
p

p
o

 d
e

i s
e

tt
o

ri
 d

i c
o

m
p

e
te

n
za

, 
la

 
st

a
tis

tic
a

, l
e

 r
ic

e
rc

h
e

 d
i m

e
rc

a
to

, 
le

 a
tt

iv
ità

 r
e

la
tiv

e 
a

g
li 

a
ss

e
tt

i s
o

ci
e

ta
ri

, 
a

lla
 c

o
o

p
e

ra
zi

on
e

 e
d

 a
ll'

a
g

gr
e

g
a

zi
on

e
 d

i 
re

ti 
d

i i
m

p
re

sa
 n

e
l s

e
tt

o
re

 a
g

ric
ol

o,
 a

g
ro

a
lim

e
n

ta
re

, 
a

m
b

ie
n

ta
le

, 
e

n
e

rg
e

tic
o

 e
 f

or
e

st
a

le
  

 
 

 
 

 
 

0
,0

2
2

 
 

     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1

2  
In

 c
as

o
 d

i c
o

lla
ud

o
 in

 c
or

so
 d

�o
p

er
a 

il 
co

m
pe

ns
o

 è
 a

u
m

e
nt

a
to

 d
e

l 2
0%

.  

13
 

In
 a

ss
e

nz
a

 d
e

lla
 d

oc
um

en
ta

zi
on

e
 d

i d
ia

gn
os

i e
ne

rg
et

ic
a,

 il
 c

o
rr

is
p

et
tiv

o 
re

la
tiv

o 
al

la
 s

ua
 r

ed
az

io
ne

 s
a

rà
 d

et
er

m
in

a
to

 c
on

 i 
pa

ra
m

et
ri 

d
i c

ui
 a

lla
 p

re
st

a
zi

on
e

 Q
bI

I.
22

 

  16A05398  


